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 المستخلص

يتناول موضوع هذا البحث تحقيق ودراسة كتاب )الضبط والتبيين لذوي العلل 
د(  برْ بـ )ابن المم  عروفالم عبد الهاديوالعاهات من المحدثين( للحافظ يوسف بن حسن بن 

وهو عبارة عن جزء صغير تناول فيه المؤلف أسماء طائفة من المحدثين والرواة ممن وُصف بعاهة 
وصارت ألقابا لهم يذُكرون بها   والبرص ونحوهاوالحول لعمش والعور من العاهات كالعمى وا

فقمت بالتعريف بالكتاب وبمؤلفه  والترجمة للرواة والمحدثين الذين ذكرهم   في كتب التراجم
حكم تلقيب الرواة بتلك بينت   وعرفت العاهات  و راويا( 46  وعددهم )ابن المبرد

 ة من عدمه.العاهات  ومدى تأثيرها في ضبط الروا
في قيمته العلمية في تسهيل الوصول صغر حجمه  رغموتكمن أهمية موضوع الكتاب 

إضافة إلى الرواة الموصوفين بتلك الألقاب  وتلافي الوقوع في الخطأ في تمييزهم ومعرفة أعيانهم  
  وقد أحصيت من استدركهم في إلى ما حواه من استدراكات على من سبقه في هذا الباب

 راويا(. 17)زء فبلغ عددهم هذا الج
صفة )العمى( هي الغالبة على الرواة المذكورين وقد توصل الباحث إلى نتائج منها: أن 

راويا(  وأكثرهم إما وضاع أو متهم بالوضع أو متروك أو  21في هذا الجزء  وعددهم )
لستة  ضعيف أو مجهول  وكلهم من غير رواة الكتب الستة  وباقي الرواة من رجال الكتب ا

 .وجلهم ثقات
رَد  العاهات  المحدّثين  الضبط  رواية الأعمى[.ـ]ابن ال الكلمات المفتاحية: بـْ  مم
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ABSTRACT 
The essay covers a study and verification of (A Study and 

Investigation of the Book titled: al-Ḍabt wa al-Tabyīn li dhawī al-ʿIlal wa 
al-ʿĀhāt min al-Muhadithīn) by Hafidh Yusuf ibn Hasan ibn Ahmad, who is 
better known as Ibn al-Mibrad, which is a concise piece in which the 
authored mentions the names of a group of Hadith scholars and narrators 
who were named according to a disability, such as blindness, partial 
blindness, leprosy, and other such deficiencies, and who became known by 
these names in the books of biographies of Hadith narrators. This is a 
writing topic that scholars have paid attention to, particularly the Hadith 
scholars . 

I introduced the book and the author, wrote biographies of the Hadith 
narrators that Ibn al-Mibrad mentioned in his book. I also briefly explained 
the disabilities mentioned, the ruling of labelling these narrators with such 
names, and discussed the impact that they have on the accuracy of the 
narrators. 

The importance of this book, despite it's small size, comes from its 
bringing to light some scholars who did not allow their various disabilities 
to prevent them from serving this religion, just as other scholars. The book 
also included many important additions compared to those who previously 
authored books on this topic. 

The researcher arrived at several conclusions including: the 
deficiencies and disabilities that Allah decreed upon some of His creation 
was not a barrier between them and seeking knowledge and transmitting it 
to the Ummah. The books of biographies are filled with hundreds of such 
examples. In fact, some of them were superior to other scholars of their time 
who did not suffer from such disabilities. 

Key words: 
 Ibn al-Mibrad, disabilities, Muhaddithin, accuracy, the narration of 

the blind person.    
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 قدممةالم

الحمد لله المتوحد في الجلال بكمال الجمال تعظيما وتكبيرا  والصلاة والسلام على أشرف 
أكمل الخلق خُلقُاً وخَلْقاً  وعلى آله  الله    سيدنا ونبينا محمد بن عبدوالمرسلينالأنبياء 

 وصحابته أجمعين.
أما بعد: فإن الله أسبغ علينا نعمه ظاهرة وباطنة  ومن أجلّ نعمه عز وجل بعد نعمة 
الإسلام  نعمة الصحة والعافية  وسلامة الأعضاء من العاهات والأمراض  وقد ابتلى سبحانه 

ت كالعمى والعور والبرص والصمم ونحوها  ومن  وتعالى طائفة من خلقه بنوع من أنواع العاها
كرمه سبحانه وتعالى بخلقه أن أجرى لهم الثواب العظيم والأجر الكبير لمن صبر واحتسب لما 
أصابه شيء من تلك العاهات  ومن عظيم لطف الله تعالى وكرمه أن تلك العاهات لم تكن 

نفع الله بهم أمة الإسلام  بل والتفوق  عائقا لهؤلاء عن التميز والإبداع واللحوق بأقرانهم ممن
  والعرب تقول: )كل ذي عاهة جباّر(  وهذه كتب التراجم على مختلف أقرانهمأحيانا على 

أنواعها تضم المئات من أمثال هؤلاء المبرزين في فنون شتى من العلوم الشرعية  وعلى رأسهم 
 علماء الحديث نقلة السنة النبوية.

مطول خصيص نوع من التصنيف في الترجمة لهؤلاء وذكر مآثرهم بين وقد اعتنى العلماء بت
وهو لون من ألوان التأليف اعتنى به العلماء عموما والمحدثون على وجه ومختصر في ذلك  

 عبد الهاديبن وممن ألف في هذا الفن اللطيف الإمام الحافظ يوسف بن حسن   الخصوص
بْـرَد( المتوفى سنةـب ـ)ابن ال عروفالم هـ( وسماه: )الضبط والتبيين لذوي العلل والعاهات من 909) مم

انفراده بذكر جماعة من المحدثين من أصحاب رغم صغر حجمه  زءومما يميز هذا الج  المحدثين(
العلل والعاهات لم يسبق ذكرهم في كتب من ألف قبل هذا الإمام الجليل  إضافة إلى مكانة هذا 

 لاعه.الإمام وعلو شأنه وتمكنه وسعة اط
جانب من  لإظهاروتحقيقه بما يليق به  محاولة مني  زءوقد رغبت في خدمة هذا الج

جوانب جهود العلماء السابقين في خدمة هذا الجانب المهم من أنواع التأليف  لما فيه من 
لشحذ الهمم والتأسي بمن سبق في طلب العلم و تسلية للمصابين بنوع من أنواع الإعاقة؛ 

 ين الناس.وتحصيله ونشره ب
واستعنت بالله في تحقيق هذا الجزء اللطيف  متبعا القواعد والضوابط العلمية المتبعة في 
تحقيق المخطوط  بالإضافة إلى الترجمة لمؤلفه ودراسة الكتاب  والتعريف بالمصطلحات ذات 
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الصلة بالبحث  بحسب ما تسمح به الصفحات المتاحة في مثل هذه البحوث  والله أسأل 
 والتوفيق والسداد. العون

 أسباب اختيار البحث: 

الرغبة في إبراز جانب من جوانب التأليف في تراجم الرواة من ذوي العاهات  -1
 والاحتياجات الخاصة.

الحاجة الماسة لمثل هذه الكتب في بيان عناية العلماء بأصحاب العاهات  -2
 النبوية.والاحتياجات الخاصة  وإبراز جهودهم في مسيرة خدمة السنة 

الرغبة في خدمة هذا الكتاب وتحقيقه؛ لمكانة مؤلفه وسعة اطلاعه  ودقته في انتقائه  -3
 .للرواة من بطون كتب التراجم

 أهمية البحث: 

 قيمة الكتاب العلمية؛ لاحتوائه على تراجم لم يسبق لغيره ذكرها. -1
اة الموصوفين بتلك القيمة العلمية لمثل هذه المؤلفات في تسهيل الوصول إلى الرو  -2

الألقاب  وتلافي الوقوع في الخطأ في تمييزهم ومعرفة أعيانهم  لما في ذلك من أثر في 
 الحكم على الراوي  وعدم التباسه بغيره.

الأثر النفسي لمثل هذا اللون من ألوان التصنيف  لما فيه من شحذ الهمم  والتحفيز  -3
 على التفوق والإبداع  والتأسي بمن سبق.   

 موضوع البحث:

ليوسف بن حسن بن عبد الهادي  يتناول موضوع البحث كتاب )الضبط والتبيين(
رَد  ـبـْ ذكر فيه مؤلفه أسماء جملة من المحدثين من أصحاب العلل  والذي المعروف بابن الـمم

( راويا  ووضع أبوابه على حروف المعجم  بدأ بحرف الهمزة وختمه 46والعاهات  بلغ عددهم )
  كما يتناول دراسة للكتاب اشتملت خالية من التراجمبحرف النون  غير أنه ترك بعض الحروف 

على التعريف بالمؤلف والكتاب  والتعريف بالعاهات التي وُصف بها الرواة المذكورين في الكتاب  
 على ضبط الرواة.ومدى تأثير تلك العاهات 
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 مشكلة البحث:

من هم أصحاب العاهات والعلل من المحدثين  وهل تلك العاهات التي وُصفوا بها لها 
وهل ذلك يعم جميع  أو ضعفا  وهل العاهة لها تأثير في ضبط الراوي  صحةتأثير على مروياتهم 

 العاهات كالعور والعمش والحول ونحوها  أم أنها خاصة بعاهة العمى.

 د البحث: حدو

الرواة من المحدثين الذين انتقاهم ابن المبرد من كتب التراجم والجرح والتعديل  ممن 
وُصف بعاهة من العاهات كالعمى والعمش والعور والبرص ونحوها  وهل استوفى ابن المبرد 

ه على من سبقه في التأليف في هذا اكاقتصر على بعضهم فقط  ومدى استدر  وذكرهم أ
 الفن.

 البحث:أهداف 

 في النقاط الآتية: البحثتتمثل أهداف 
 إبراز مدى الإضافة العلمية التي تميز بها كتاب )الضبط والتبيين(. -1
تبهم جرحا افي كتابه )الضبط والتبيين(  ومعرفة مر  المؤلفالترجمة للرواة الذين ذكرهم  -2

 أو تعديلا.
النبوي  ومدى التعرف على أجناس العاهات والعلل التي وُصف بها رواة الحديث  -3

 تأثير ذلك على ضبطهم للمرويات.
 معرفة موضوع الكتاب  وقيمته  وبيان منهج المؤلف فيه. -4

 الدراسات السابقة:

من تحقيق المخطوط  وكنت قد استفرغت وسعي في البحث عبر محركات  انتهيتبعد أن 
من المحدثين( كتاب )الضبط والتبيين لذوي العلل والعاهات  البحث  فلم أجد ما يشير إلى أن

ونشر   م1996الفاضل أوقفني على تحقيق لهذا الجزء صدر عام  المحكمين أحد أن إلاقق  قد حُ 
في مجلة كلية العلوم الإسلامية بجامعة بغداد  العدد الثالث  للباحث الفاضل: د. مظفر شاكر 

 محمود الحياني  وفقه الله تعالى.
 ثلاثة أمور: عملي وعمله الفرق بين   فإنه للنصوتحقيق تهدراس علىوبعد الاطلاع 
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 .التحقيقمنهج -1
 الدراسة بين يدي المخطوط.-2
 .المخطوطقراءة -3
 ما الأول:أ

منهجه في التحقيق  والذي ظهر لي من خلال قراءتي لعمله في المحقق الفاضل فلم يبُين 
الحديثي  ولا شك اعتمد على المنهج التاريخي  وأما منهج دراستي فقائم على المنهج الكتاب أنه 

  ومن هل التاريخ  ولكن يختلف منهج كل واحد منهماأأن التراجم مما يشترك فيه أهل الحديث و 
لما له من  –ذلك اختصار المحقق الفاضل لبعض العناصر المهمة في الترجمة كتاريخ الوفاة مثلا 

 . (1)ة  وقد أغفل ذلك في ترجمة جملة من الروا-أهمية في تمييز الراوي عن غيره 
  كما (2)في بعض الرواة  مما أوقعه في بعض الأخطاء؛ بسبب الاختصار  الكلامولم يُُرّر 

أخر ترجمة )أبان بن عثمان( بعد ترجمة )إبراهيم بن أحمد(  ولم ينتبه أو ينُبمّه إلى أن المؤلف ألحقها 
 بخطّه في الهامش أول حرف الهمزة.

 :الثانيوأما 
)أخذت  صنفما فيها هو ترجمة للمُ  جلّ فقد خلت الدراسة من المباحث الحديثية  بل 

نها ليست كل ما أإلا  -وإن كانت مهمة–  ولا شك أن ترجمته صفحات( 10من البحث 
بخلاف   الكريم في كتب التراجم ئ  فضلا عن كونها متاحة للقار ينبغي أن تشتمل عليه الدراسة

التي  المؤلف فيه؛ فهي تحتاج جهدا خاصا من المحقق  وأما دراستي دراسة الكتاب وبيان منهج
 وبينت أنواعها ةقدمت بها للمخطوط فهي مشتملة على مباحث حديثية  حيث عرفت العاه

العاهات   تلك الحكم الشرعي في وصف الرواة ب بينت  ثم عاهة( ةتفصيلا )وعددها إحدى عشر 
وركزت في ذلك على عاهة )العمى(  إذ هي   يو افي ضبط الر  ةأثر العاه بالبيانتناولت  كما

                                                                 

انظر مثلا ترجمة: )أبان بن عثمان  وإبراهيم بن بكر  وثابت بن موسى  وحبيب الأعور  وسويد بن  (1)
 .  والسائب بن فروخ(  وغيرهم-وهو من رجال مسلم  ولم ينبه على ذلك  –سعيد 

كما في ترجمة )فطر بن محمد الأحدب( حيث ذكر عن الدارقطني قوله: )كذاب  حدثونا عنه(   (2)
؛ إنما قال ذلك الدارقطني في فضل بن محمد الأنطاكي  كما نبه عليه ابن حجر في وهذا خطأ محض
 .(6/361لسان الميزان )
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  كما قمت عرفت الضبط وبينت أسباب اختلالهو  الصفة الغالبة على الرواة الذين ذكرهم المؤلف 
بدراسة للكتاب بينت فيها موضوعه  ومنهج المؤلف فيه  وختمت بحثي بعدة نتائج استخلصتها 

 .ا سبق ذكره لم يتناوله الباحث الفاضل المشار إليه آنفامن الدراسة والنصّ الـمُحقَّق  وكل م
 :الثالثوأما 

  وتبعا لذلك أخطأ في تعيين لمحقق الكريم بعض الأخطاء في قراءة المخطوطلفقد وقع 
أضاف أشياء ليست في المخطوط  وأسقط أشياء من المخطوط  وسأبين ذلك و   (1)بعض الرواة

 :من خلال الجدول التالي

 رقم الورقة الصواب الصفحة الملاحظة م
 159 والله أسأل أن ينفعني به 333 وأسأل أن ينفعني به 1
 159 لعله الأول 333 لعله الآخر 2

إبراهيم بن محمد بن طلحة  3
إبراهيم بن محمد بن طلحة بن  334 بن عبد الله  

 159 عبيد الله  

 159 المخطوط)عفان( غير موجود في  334 بن عفانأبان بن عثمان  4
 159 أصابه فالج 334 به فالج  5
 161 حصين بن نمير الواسطي 336 الواسطي ثابتحصين بن  6
 162 حرف دال )كذا في المخطوط( 337 حرف الدال 7
 164 غير موجود في المخطوط 338 حرف الشين  8
 166 عبد الله بن سلمة الأفطس 338 سىعبد الله بن سلمة الأفط 9
 166 عبد الرحيم بن سعيد الأبرص 339 بن سعيد الأبرص نالرحمعبد  10
 168 مُفضّل بن عبد الله الحبطي 341 بن عبد الله الحبطي قبلمُ  11

                                                                 

كما في ترجمة: )عبد الرحيم بن سعيد الأبرص(  حيث قرأها )عبد الرحمن( بدل )عبد الرحيم(  وتبعا  (1)
 .لذلك ترجم لراوٍ آخر
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 خطة البحث، ومنهجه:

اشتملت خطة البحث على مقدمة وتمهيد  وثلاثة مباحث  وخاتمة  على النحو 
 الآتي:

 التمهيد: وفيه:
 أنواعها.أولا: تعريف العاهة  وبيان 

 ثانيا: حكم وصف الراوي بما فيه من عاهة.
 ثالثا: عناية العلماء بالتأليف في أصحاب العاهات.

 المبحث الأول: التعريف بابن المبرد وبكتابه )الضبط والتبيين(، وفيه مطلبان.
 المطلب الأول: التعريف بابن المبرد.

 ق نسبته للمؤلف.المطلب الثاني: التعريف بكتاب )الضبط والتبيين(  وتوثي
 المبحث الثاني: أثر العاهة في ضبط الراوي وفيه مطلبان.

 المطلب الأول: تعريف الضبط وأسباب اختلاله وآثاره.
 المطلب الثاني: أنواع العاهات المؤثرة في الضبط.

 المبحث الثالث: النص المحقق.
 أهم النتائج المستخلصة من البحث  والتوصيات. اوفيه الخاتمة:
لتزمت في بحثي هذا قواعد وأصول البحث العلمي المتعارف عليها في تحقيق وقد ا

المخطوطات  وسلكت فيه طريقة واحدة  وهي الترجمة للرواة الذين ذكرهم المؤلف ترجمة 
مختصرة  من خلال كتب التراجم والجرح والتعديل وكتب السؤالات  وذلك بذكر اسم الراوي 

فمن كان من رجال الكتب الستة أشرت إلى من  -إن وُجدت  –ونسبه ونسبته ووفاته 
أخرج له منهم  واقتصرت في بيان حكمه على أحكام الحافظ ابن حجر في كتابه )تقريب 

  فإن كان الراوي من غير الكتب الستة رجعت فيه للكتب العامة في التراجم غالبا التهذيب(
ي جرحا وتعديلا دون تطويل  والجرح والتعديل والسؤالات  مع ذكر كلام العلماء في الراو 

من صواب فهو من توفيق الله  وما كان فيه من قصور أو خطأ أو  بحثي هذا فما كان في
  ذهول فهو من نفسي  وأسأل الله العلي القدير أن يجعل عملي هذا خالصًا لوجهه الكريم.
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 التمهيد:

  أولا: تعريف العاهة، وبيان أنواعها، وفيه:
 : تعريف العاهة: -1

قال ابن سيده: العاهة: الآفة  ورجل مَعميهٌ ومَعُوهٌ فيم نفَسه أوَ مَاله: أَصَابتَه عاهَةٌ 
 .(1)فيهمَا

يَ البلايا والآفات  يـقَُال أعاهَ    أَصَابتَه آفَةٌ  :يهَ وعم  الزَّرعُْ  وقال القاضي عياض: العاهة هم
 .(2)مالَهأَصَابَهُ ذلك يهَ وعم  وأعاهَ  الرجلُ  وعاهَ 

العاهة: من به نقص في الخملقة  والصحيح: مجتمع الخلَق  والسالم: الذي لا والرجل ذو 
 .(3)عاهة له

  ومن خلال ما سبق يتضح (4)وقد جاء تفسير العاهة بالآفة في كثير من كتب اللغة
بأن مفهوم العاهة والآفة عند أهل اللغة له دلالة واحدة  وأنها تصيب الإنسان والحيوان 

يب شَيْئا فيفسده من عاهة أوَ مرض أوَ قحط  والنبات على حد سوا ء  والآفة كل مَا يُصم
 .(5)يـقَُال آفَة الْعلم النمسْيَان

                                                                 

  بيروت: دار 1والمحيط". تحقيق: عبد الحميد الهنداوي  )طابن سيده  علي بن إسماعيل  "المحكم  (1)
 .268: 2هـ(  1421الكتب العلمية  

القاضي عياض  عياض بن موسى  "مشارق الأنوار على صحاح الآثار". إشراف وتمويل: مؤسسة  (2)
 .289: 2هـ(  1437  دمشق: دار الكمال المتحدة  1الراجحي  )ط

؛ والحميري  نشوان بن سعيد  "شمس العلوم ودواء  330: 1ار"  القاضي عياض  "مشارق الأنو  (3)
  بيروت: دار الفكر المعاصر  1كلام العرب من الكلوم". تحقيق: مجموعة من الباحثين  )ط

 .3162: 5ه(  1421
؛ 520: 13ه(  1414  بيروت: دار صادر  3ابن منظور  محمد بن مكرم  "لسان العرب". )ط (4)

بن يعقوب  "القاموس المحيط". تحقيق: مكتب التراث في مؤسسة الرسالة  والفيروزآبادي  محمد 
؛ والزبيدي  محمد بن محمد  "تاج العروس 1250ه(  ص: 1426  بيروت: مؤسسة الرسالة  8)ط

  الكويت: مطبعة حكومة الكويت  2من جواهر القاموس". تحقيق: مجموعة من المحققين  )ط
 .449: 36ه(  1407

اللغة العربية  "المعجم الوسيط". تحقيق: مجموعة من المحققين  )استامبول: المكتبة انظر: مجمع  (5)
= 
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 .(1)وقال المناوي: )الآفة: عرض يفسد ما يصيبه وهي العاهة(
 : أنواع العاهات:-2

أنواع العاهات التي تصيب الإنسان كثيرة  وسأقتصر هنا على ذكر ما جاء موصوفا به 
 الرواة ممن ذكرهم ابن المبرد في كتابه )الضبط والتبيين(  وهي على النحو الآتي:من 

ي فهو  العَمَى: هو ذهاب البصر وعدم الرؤية واستتار المرئيات عن الناظر  وقد عَمم
يَ القلب أي جاهل. يَ عليه الأمر إذا التبس  ورجلٌ عَمم  أعمى  وقوم عُمْيٌ  وعَمم

 .(2)الاستتار والاختفاء علىيدور  هذه المادةورد في وجميع ما 
ويقال لصاحبها )الأعمى( أو)الضرير(  -والمـتُابع لكتب التراجم يجد أن هذه العاهة 

 هي أكثر ما وُصف به الرواة دون غيرها من العاهات. -
نـَيْنم  وَقَدْ عَومرَ عَوَراً وعارَ يعَارُ واعْوَرَّ  وَهُ  سمّ إمحدى الْعَيـْ  وَ أَعْوَرُ العَوَر: هو ذهابُ حم

 .(3)وَالجَْمْعُ عُورٌ وعُوران
الحوََل: هو إقْبالُ إمحْدى الَحدَقـَتـَيْنم على الأخْرَى  أوَ إقْبالُها على عُرْضم الأنْفم  أوَ 

بَتمهاـعلى ال نـَيْنم على صاحم بم  أوَ إقْبالُ نَظَرم كلٍّ من العَيـْ رم  أوَ على الحاجم  .(4)مَحْجم
اَالعَمَش: فيم الْعَيْنم ضَ   .(5)عْفُ الرُّؤْيَةم مَعَ سَيَلَانم دَمْعمهَا فيم أَكْثَرم أوَْقَاتهم

العَرجَ: من كان في رجله شيء خلقة فجعله يغمز بها  وغمز برجله لعلة طارئة فهو 

                                                                 
= 

 .32: 1الإسلامية  د.ت(  
  القاهرة: دار عالم 1المناوي  عبد الرؤوف بن تاج العارفين  "التوقيف على مهمات التعريف". )ط (1)

 .57ه(  ص: 1410الكتب  
  1لهمميان في نكُت العمُْيان". تحقيق: أحمد زكي باشا  )طانظر: الصفدي  خليل بن أيبك  "نكتُ ا (2)

 .95: 15؛ وابن منظور  "لسان العرب"  11-10ه(  ص: 1329مصر: المطبعة الجمالية  
 .446؛ والفيروزآبادي "القاموس المحيط"  ص: 612: 4ابن منظور  "لسان العرب"   (3)
 .1045-990دي "القاموس المحيط"  ص: ؛ والفيروزآبا191: 11ابن منظور  "لسان العرب"   (4)
  بيروت: 1الرازي  محمد بن أبي بكر  "مختار الصحاح". إخراج دائرة المعاجم بمكتبة لبنان  )ط (5)

 .  320: 6؛ وابن منظور  "لسان العرب"  400م(  ص: 1989مكتبة لبنان  
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 .(1)أعرج وهي عرجاء
قَّيْ الْبَدَنم طوُلا فـَيُـبْ  طملُ إحْسَاسَهُ الفالج: قال الفيومي: )الفَالمجُ مَرَضٌ يَُْدُثُ فيم أَحَدم شم

قَّيْنم وَيَُْدُثُ بَـغْتَةً(  وفي المعجم الوسيط: )شلل يصيب أحد شقي  اَ كَانَ فيم الشمّ وَحَركََتَهُ وَرُبمَّ
 .(2)الجسم طولا(

دْق الواسعُه المائلُه   دْق: هو جَانمبُ الْفَمم مما تحت الخد  والَأشْدَق: الْعَرميضُ الشمّ الشمّ
 .(3)ت العرب تمتدح رحابة الشدقين لدلالتها على جهارة الصوتأَيَّ ذَلمكَ كَانَ  وكان

راش فان :ها  أوَ الفطسها وانتشارُ الفَطَسُ: بالتَّحْرميك تطامُنُ قَصَبَةم الَأنْف وانخفاضُ 
 .(4)قَصَبَة الْأنف المنهوكم فيم الوَجْهم وانخمْفَاضُها. وَقد فَطمسَ  كفَرمحَ  والنّـَعْتُ أَفْطَسُ 

 بياض يظهر في ظاهر الجلد ويغور  فإن كان في سائر الأعضاء حتى يصيرالبـَرَص: 
 .(5)لون البدن كله أبيض يقال له حينئذ المنتشر

الَحدَب: محَُرَّكَة  هُوَ خُروُج الظَّهْرم ودُخُولُ الصَّدْرم والبَطْنم  بخلافم القَعَسم  وَقد 
 .(6)  )واحْدَوْدَبَ وتَحَادَبَ()حَدمبَ كفَرمحَ( حَدَبًا )وأَحْدَبَ( اللََُّّ زيَْداً 

 .(7)الزمََانة: العاهة  وفي المعجم الوسيط: )الزمانة مرض يدوم(
نٍّ من الَأسْنانم المقَدّمة مثل  الثّـَرمَُ: محَُرَّكَةً  نمّ من أَصْلمها  أوَ انْكمسارُ سم  :انْكمسارُ السمّ

ي ثَـرمْاءُ ()ثَرممَ( الرجلُ )كَفَرمحَ يـقَُال:   الثنّايا والرَّباعميات  أوَ خاصٌّ بالثَّنميَّةم   .(8)   فـَهُوَ أثَْـرمَُ  وَهم
                                                                 

 .  591: 2انظر: مجمع اللغة العربية  "المعجم الوسيط"  ص (1)
  بيروت: المكتبة العلمية  1ومي  أحمد بن محمد  "المصباح المنير في غريب الشرح الكبير". )طالفي (2)

؛ ومجمع اللغة العربية  "المعجم الوسيط"  159: 6؛ والزبيدي  "تاج العروس"  480د.ت(  ص: 
 .699ص: 

 .476: ؛ ومجمع اللغة العربية  "المعجم الوسيط"  ص173: 10ابن منظور  "لسان العرب"   (3)
 .337: 16الزبيدي  "تاج العروس"   (4)
  بيروت: 1التهانوي  محمد بن علي  "كشاف اصطلاحات الفنون". تحقيق: د. علي دحروج  )ط (5)

 .323: 1م(  1996مكتبة لبنان ناشرون  
 .243: 2الزبيدي  "تاج العروس"   (6)
 .153: 35الزبيدي  "تاج العروس"  ؛ وانظر: 401مجمع اللغة العربية  "المعجم الوسيط"  ص:  (7)
 .352: 31ينظر: الزبيدي  "تاج العروس"   (8)
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 ثانيا: حكم وصف الراوي بما فيه من عاهة للتعريف به:
ذكرُ الراوي بالعاهة التي فيه يندرج ضمن الألقاب التي تطلق على الرواة  وبالتحديد 

ا التعريف بالراوي ضمن الألقاب بالصفات كالأعمى والأعرج والأعمش ونحوها  والقصد منه
وتمييزه عن غيره من الرواة  دون قصد القدح أو التنقيص  وهو واقع بكثرة في كتب الجرح 

 .موكتب التراج  والتعديل
 .(1)  ولقب تسخيف(يف)الألقاب ثلاثة: لقب تشريف  ولقب تعر  :الفيروزآباديقال 

نْ غَيْرم  نْهُ تـَعْرميفُ  وقال الفيومي: )وَقَدْ يُجْعَلُ اللَّقَبُ عَلَمًا مم نَـبْزٍ  فَلَا يَكُونُ حَراَمًا  وَمم
لْأَعْمَشم وَالْأَخْفَشم وَالْأَعْرجَم وَنَحْومهم؛ لَأنَّهُ لا يـقُْصَدُ بمذَلمكَ ن ـَ يَن بام زٌ بَـعْضم الْأَئممَّةم الْمُتـَقَدمّمم بـْ

 .(2)تـَنْقميصٌ  بَلْ مَحْضُ تـَعْرميفٍ مَعَ رمضَا الْمُسَمَّى بمهم( وَلا 

كمين اثنين  وذلك بحسب المترتب على ذلك اللقب  وينحصر حكم اللقب في حُ 
وخلاصة ذلك أن الأصل في الألقاب الحسنة الجواز  والأصل في الألقاب القبيحة التحريم  

 ستثنى من ذلك أحوال مخصوصة  وإليك ملخص أقوال بعض العلماء في ذلك:ويُ 
 ييجوز ذكر الراو  :والفقه وغيرهمقال النووي: )قال العلماء من أصحاب الحديث 

هذا للحاجة كما  زَ ومّ وجُ   ذا كان المراد تعريفه لا تنقيصهإبلقبه وصفته ونسبه الذي يكرهه 
عمش والأعرج والأحول والأعمى والأصم والأشل الأ :مثال ذلك  ز جرحهم للحاجةومّ جُ 

 .(3)وغير ذلك(  بن عليةاو  جن والمفلو مم والأثرم والزَّ 
من جواز ذكر الراوي بلقبه  أو صفته  أو نسبه   –رحمه الله –نووي وما ذكره ال

هو ما عليه العمل في كتب التراجم  وكتب الجرح والتعديل   -وإن كره ذلك –للتعريف به 
 وهو ما نص عليه أئمة التحقيق من علماء الحديث  ومنهم:

 بصفته وتعريفه الشيخ ذكر يجوز أنه العلماء يختلف الخطيب البغدادي حيث قال: )لم

                                                                 

الفيروزآبادي  محمد بن يعقوب  "بصائر ذوي التمييز في لطائف الكتاب العزيز". تحقيق: محمد علي  (1)
 . 438: 4ه(  1412  القاهرة: المجلس الأعلى للشؤون الإسلامية  1النجار )ط

 .556اح المنير"  ص: الفيومي  "المصب (2)
  بيروت: دار إحياء التراث 2بن شرف. "المنهاج شرح صحيح مسلم بن الحجاج". )ط النووي  يُيى (3)

 .53: 1ه(  1392العربي  
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والصفرة...(  وأضاف:  والحمرة والشقرة والزرقة كالطول خلقته  في نقصا ليست التي
قـْعَاد والحوََل والعَمَش والعَوَر والعَمَى والقصر بالعرج وصفه يجوز )وكذلك  .(1)والشَلَل( والإم

ويقول ابن دقيق العيد: )قد سُومح بذلك إذا كان التعريف بالشخص متوقفا عليه 
شهرته  فإن كان بحيث يتأذّى به  ولا يتوقف التعريفُ عليه  فهو داخل تحت النهي مع ل

 .(2) عدم المعارمض(
اَ يكرههُ لم يجز أَن يدُعى بمهم إملاَّ عمنْد قصد التّـَعْرميف بمهم  قال و  ابن حجر: )من لقُب بمم

 . (3)(بمغَيْر قصد ذمّ   ليتميّز من غَيره
 بالتأليف في وصف أصحاب العاهات:ثانيا: عناية العلماء 

من فنون التأليف عند العلماء: التأليف في أصحاب العاهات  وهم الذين يطُلق 
 ن أو ذوو الاحتياجات الخاصة  وقد تعددتْ صور هذه التآليفو عليهم في عصرنا المعوق

ُ الأعنهم حكام المتعلقة   فمنها ما يتناول أسماءهم  ومنها ما يتناول حياتَهم  ومنها ما يبُينمّ
بهم  وغير ذلك  وسأذكر في هذه العجالة أهم تلك المؤلفات مقتصرا على المطبوع منها لتعم 

 به الفائدة  وهي: 
هـ(  وهو 255البُـرْصان والعُرْجان والعُمْيان والحوُلان لعمرو بن بحر الجاحظ )ت:  -1

  م(.1972)مطبوع متداول  طبع أولَ مرة بتحقيق الدكتور محمد مرسي الخولي سنة 
هـ(  رسالة ذكرها ياقوت الحموي 538تسلية الضَّرير لأبي القاسم الزمخشري )ت:  -2

                                                                 

  الرياض: مكتبة المعارف  1الخطيب  أحمد بن علي. "الجامع لأخلاق الراوي وآداب السامع". )ط (1)
 .80-79: 2ه(  1403

  1يد  محمد بن علي. "الاقتراح في بيان الاصطلاح". تحقيق: د. قحطان الدوري )طابن دقيق الع (2)
 .80-79: 2ه(  1427الأردن: دار العلوم  

  1ابن حجر  أحمد بن علي. "نزهة الألباب في الألقاب". تحقيق: عبد العزيز السديري  )ط (3)
عبد الرحمن. "فتح المغيث  ؛ وانظر: السخاوي  محمد بن45: 1ه(  1409الرياض: مكتبة الرشد  

  الرياض: دار 1بشرح ألفية الحديث". تحقيق: د. عبد الكريم الخضير  ود. محمد الفهيد  )ط
؛ والسيوطي  عبد الرحمن بن أبي بكر. "تدريب الراوي 4:217  و264: 3ه(  1422المنهاج  

 .290: 2د.ت(  شرح تقريب النووي". تحقيق: عبد الوهاب عبد اللطيف  )مصر: دار السعادة  
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رتْ بتحقيق الدكتور  ( 2691/ 6في ترجمته في "معجم الأدباء ) وقد نشُم
(  الجزء 52السلام الهمالي في "مجلة معهد المخطوطات العربية"  المجلد ) عبد

  (.90-69) م(  ص2008-هـ 1429( سنة )1 2)
هـ(  حققه 764نَكْتُ الهممْيان في نكَُتم العُمْيان  لصلاح الدين الصفدي )ت: -3

  م(.1911-هـ 1329أحمد زكي  وطبُمع في المطبعة الجمالية في القاهرة سنة )
  1الرزاق حسين  الأردن  عمان  ط الشُّعور بالعُور  للصفدي  حققه د. عبد -4

  م(.1988-هـ1409)
رَد )ت:ـوي العمللم والعاهاتم منَ المحدمّثين  لابن الالضبط والتبيين لذ -5 بـْ هـ(  909مم

 المخطوط الذي أقوم بتحقيقه  وسيأتي التعريف به وبالمؤلف.  ووه
الطريقة الأنسية في تعليم العُميان القراءة والكتابة بالبلاد الشرقية  للفاضل محمد  -6

هـ(  1293صر سنة )ه(  وقد طبُع بم1293أنُسي البيروتي )كان حيًّا قبل سنة 
 .(1)(9/81كما في معجم المؤلفين  )

 

  

                                                                 

أفدت هذه المطبوعات من مقال للأستاذ د. عبد الحكيم أنيس نشره على موقع الألوكة في الشبكة  (1)
 هـ.9/2/1414العنكبوتية بعنوان: )مؤلفات في أولي الضرر(  نشره الموقع المذكور بتاريخ 
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 مِبْـرَد، وبكتابه )الضبط والتبيين(ـالتعريف بابن ال: المبحث الأول

 وفيه مطلبان:

 ن الِمبْـرَدبالمطلب الأول: التعريف با

المحاسن  عبد الهادي  جمال الدين أبو حسن بن هو يوسف بن حسن بن أحمد بن
رَ ـالشهير بابن ال بـْ الصالحي الدمشقي  الحنبلي   ــــــ بكسر الميم وسكون الباء الموحدةــــ د مم

 .ه(847  وقيل سنة )هـ( 840ولد في دمشق سنة )المحدّث العلامة  صاحب التصانيف  
نشأ رحمه الله في بيت فضل وعلم  وطلب العلم وتعلم على أبيه ومشايخ بلدته  
وحضر دروساً وأخذ الحديث عن خلائق من أصحاب ابن حجر  وابن العراقي  وابن 

عن مشايخ أعلام كالقاضي برهان الدين إبراهيم ابن مفلح  والقاضي علاء الدين و   البالسي
قندس  وغيرهم من أكابر علماء الشام  واشتغل بالتحصيل المرداوي  والعلامة تقي الدين ابن 

 والدرس والافتاء والقضاء  فبرع في شتى مجالات العلم.
وكان رحمه الله إماماً  علامة  يغلب عليه علم الحديث والفقه  مع المشاركة في الفنون 

 .(1)الأخرى كالنحو والتصريف والتفسير  عُرف بكثرة مؤلفاته في فنون شتى
ثنى عليه كثير من العلماء  منهم: ابن العماد الحنبلي فقال: )كان إماما  علّامة  وقد أ

 .(2)يغلب عليه علم الحديث والفقه  ويشارك في النحو  والتصريف  والتصوف  والتفسير(
ويقول عنه كمال الدين ابن الغزي: )هو الشيخ الإمام العالم العلامة الهمام  نخبة 

                                                                 

قرن التاسع للسخاوي". انظر ترجمته في: السخاوي  محمد بن عبد الرحمن  "الضوء اللامع لأهل ال (1)
؛ والغزي  محمد نجم الدين بن محمد  308: 10)بيروت: منشورات دار مكتبة الحياة  د.ت(  

  بيروت: دار الكتب العلمية  1"الكواكب السائرة بأعيان المائة العاشرة". تحقيق: خليل منصور  )ط
أخبار من ذهب". ؛ وابن العماد  عبد الحي بن أحمد  "شذرات الذهب في 317: 1ه(  1418

؛ والغزي  محمد كمال 62: 10ه(  1406  بيروت: دار ابن كثير  1تحقيق: محمود الأرناؤوط  )ط
  1الدين بن محمد  "النعت الأكمل لأصحاب الإمام أحمد". تحقيق: محمد مطيع الحافظ  )ط

م". ؛ والزركلي  خير الدين بن محمود  "الأعلا68ه(  ص: 1402بيروت: دار الفكر المعاصر  
 .225: 8م(  2002  بيروت: دار العلم للملايين  15)ط

 .62: 10ابن العماد  "شذرات الذهب "   (2)
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لمسندين  بقية السلف قدوة الخلف  كان جبلًا من جبال العلم وفردًا المحدثين  عمدة الحفاظ ا
 .(1)من أفراد العالم  عديم النظير في التحرير والتقرير(

الأعلام   : )هو الشّيخ الإمام  علم-وهو أشهر تلامذته  -ويقول عنه ابن طولون 
 .(2)لفاضل...(المحدّث الرُّحْلَة  العلّامة  الفهّامة  العالم والعامل  المتقن  ا

وقد خلّف هذا الإمام الجليل تراثا ضخما تزخر به خزائن المخطوطات في العالم  طبُع منه 
 .(3)الغزي كمال الدينمصنف( فيما ذكره   400عدد لا بأس به  وبلغت مؤلفاته أزيد من )

قال ابن الشطي: )وغالب مؤلفاته أجزاء  وكان كثير الكتابة  سريع القلم  وقلّ من 
 .(4)يُسن قراءة خطه؛ لاشتباكه وعدم إعجامه( 

 وهو كما قال  فقد عانيت في قراءة مخطوط )الضبط والتبيين(  فهو بخط المؤلف.
رَدابن توفي    ن المحرم بدمشقم هـ( يوم الاثنين السادس عشر909رحمه الله سنة ) الممبـْ

وقد وكانت جنازته حافلة  بسفح قاسيون  بعد عمر حافل بالعلم والعطاء والتصنيف  ودُفن 
 .(5)( سنة69بلغ من العمر )

 المطلب الثاني: التعريف بكتاب )الضبط والتبيين(

 أولًا: توثيق اسم الكتاب ونسبته للمؤلف.
وأحصى  (ابن المبردالمعروف بـ )ليوسف بن حسن بن عبد الهادي لم يختلف من ترجم  

مؤلفاته في تسمية هذا الجزء بـ )الضبط والتبيين لذوي العلل والعاهات من المحدثين(  وهذه 
 التسمية جاءت بخط المؤلف على ديباجة الكتاب. 

                                                                 

 .68الغزي  "النعت الأكمل لأصحاب الإمام أحمد"  ص:  (1)
انظر: النجدي  محمد بن عبد الله  "السحب الوابلة على أضرحة الحنابلة". تحقيق: عبد الرحمن  (2)

 .1167: 3ه(  1416بيروت: مؤسسة الرسالة    1العثيمين  )ط
 .69الغزي  "النعت الأكمل لأصحاب الإمام أحمد"  ص:  (3)
  بيروت: 1ابن الشطي  محمد جميل بن عمر  "مختصر طبقات الحنابلة". تحقيق: فواز الزمرلي  )ط (4)

 .86ه(  ص: 1406دار الكتاب العربي  
: 10؛ وابن العماد  "شذرات الذهب"  316: 1السائرة"  انظر: الغزي نجم الدين  "الكواكب  (5)

 .77؛ وابن الشطي  "مختصر طبقات الحنابلة"  ص: 62
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وقد وصفه المؤلف في بداية الكتاب بما يتوافق مع هذا العنوان حيث قال: )فهذه 
  ع والعاهات من المحدثين(.جا الأو قطعة أذكر فيها أصحاب 

 ونسبة الكتاب لابن المبرد نسبة صحيحة لا يتطرق إليها أدنى شك؛ لما يأتي:
 .(1)كثير ممن ترجم للمؤلف وأحصى مصنفاته ذكر له هذا الكتاب -1
يعرفه من  الخط الذي نسخ به الكتاب هو خط ابن المبرد  وهو خط مشهور مميز  -2

 صعب القراءة. ئيعمل على كتبه  وهو خط مستعجل سي
وصف المؤلف لكتابه في بداية المخطوط بما يتوافق مع عنوانه في كتب التراجم  -3

 المذكورة أعلاه. 
 .بيان منهجه وأهميتهثانيا: وصف الكتاب و 

أصحاب العلل المحدثين من الرواة و يتناول كتاب )الضبط والتبيين( ذكر أسماء جملة من 
راويا( من رجال الكتب الستة  وكلهم  24منهم )  (راويا 46والعاهات  بلغ عددهم )

رواة( ضعفاء أو مجاهيل  وباقي الرواة من غير رجال الكتب الستة   6ثقات  سوى )
راويا(  وكلهم إما وضّاع أو متهم بالوضع أو متروك أو ضعيف أو مجهول   22وعددهم )

 .سوى واحد  وهو صدوق
صفة )العمى(  وقد بلغ عددهم ــــ ممن وُصف بـ بويغلب على الرواة الذين ذكرهم 

 راويا(  وأغلبهم ضعفاء  على تفاوت بينهم في درجات الضعف. 21)الضرير( أو )الأعمى( ــــ )
ويظهر منهج المؤلف من خلال التراجم التي أوردها أنه أراد ذكر الرواة من أصحاب 

ا على أسمائهم  وما يميزهم من صفات لقُّبوا بها كـ )العمى(  العلل والعاهات مقتصر 
و)الحول(  و)العرج(  وغيرها  دون تفصيل في بيان حالهم جرحا أو تعديلا ـــ إلا ما ندر ــــ  
لكنه لم يستوعب أسماءهم  وفاته في ذلك عدد ليس بالقليل  مما يرجّح أن الكتاب مسودة لم 

على ذلك أيضا تركه لجملة من الحروف خالية من التراجم  وكذا منه المؤلف  ومما يدل  ينتهم 
وقوع الخلل في ترتيب بعض الأسماء تقديما أو تأخيرا  كما في ترجمة )حماد بن عمار الأعور(  

                                                                 

انظر: إسماعيل باشا  إسماعيل بن محمد  "إيضاح المكنون في الذيل على كشف الظنون". تحقيق:  (1)
طي  "مختصر ؛ وابن الش73: 4محمد شرف الدين  )بيروت: دار إحياء التراث العربي  د.ت(  

 .225؛ والزركلي  "الأعلام"  ص: 85طبقات الحنابلة"  ص: 
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حيث جاءت قبل ترجمة )الحسن بن ثابت الأحول(  وكذا تقديمه لحرف السين قبل حرف 
وي احتمال كون هذه النسخة من الكتاب مسودة  الراء ـــ حسب ترتيب المخطوط ـــ  مما يق

 والمؤلف كان يعُمل قلمه فيه بين الفينة والأخرى.
ويلاحظ على الرواة المذكورين أن غالبيتهم من القرون الثلاثة الأولى ـــــ وهذا في   

حدود من وقفت على تاريخ وفياتهم أو طبقتهم من خلال شيوخهم وتلامذتهم ــــــ  على أن 
مسعود بن الحسين  أبو المظفر الشيباني الحلي ف أورد راويا من القرن السادس  هو المؤل

   .  وذمكْرُ هذا الراوي على خلاف ما مشى عليه المؤلف في كتابههـ( 564الضرير المقرئ )ت 
وضع أبوابه على حروف المعجم  بدأ حرف أما فيما يختص بترتيب الكتاب  فقد و 

ترك جملة الهمزة: بإبراهيم بن أحمد الحراني الضرير  ثم ذكر بقية الحروف  ويلاحظ عليه أنه 
ولم وهي: )ت  ج  د  ذ  ز  ص  ض  ط  غ  ق  ك  ل(   من الحروف خالية من التراجم
نفُيع بن الحارث ووقف عند أول حرف النون حيث ذكر فيه: )يذكر حرف )الشين( أصلا  

 .    مما يجعلني أزداد يقينا أن الكتاب مسودةالأعمى(
رغم صغر حجمه فهو عبارة عن قطعة صغيرة كما وصفه  -وتكمن أهمية الكتاب 

في كونه ذكر جملة من الرواة لم يسبق لغيره ذكرهم ممن ألف قبله  وممن أحصيتهم في  -مؤلفه
راويا( لم يذكرهم الصفدي في كتابه  17الضرير ) هذه القطعة الصغيرة ممن وُصف بالأعمى أو

ل المثال: )إبراهيم بن أحمد الحراني  بي)نكتُ الهمميان في نكُت العُمْيان(  ومن هؤلاء على س
وإبراهيم بن حماد الزهري  وإبراهيم بن زكريا العجلي  وثابت بن موسى الضبي  وحفص أبو 

ومحمد بن عبد الله الحبطي  ومرجا بن  بصير العبدي الكوفي  وخلف بن عامر البغدادي 
ولم يذكرهم  المؤلفراويا( ممن ذكرهم  13  وغيرهم  وأحصيت )(رجاء  ونفُيع بن الحارث

الجاحظ في كتابه )البُـرْصان والعُرْجان والعُمْيان والحوُلان(  ومن هؤلاء على سبيل المثال: 
  وحجاج بن حجاج الأحول  )إبراهيم بن بكر الشيباني الأعور  وثابت بن عياض الأعرج

 وعبد السلام بن هاشم الأعور(.
إضافة إلى ما سبق يعُد كتاب )الضبط والتبيين( من أوائل المؤلفات في ذكر أصحاب 
العاهات والعلل بعد كتاب )البُـرْصان والعُرْجان والعُمْيان والحوُلان( لعمرو بن بحر الجاحظ 

 هـ(.764العُمْيان( لصلاح الدين الصفدي )ت هـ(  وكتاب )نكتُ الهمميان في نكُت 255 )ت
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 أثر العاهة في ضبط الراوي: المبحث الثاني

 :وفيه مطلبان

 المطلب الأول: تعريف الضبط وأسباب اختلاله وآثاره

 أولا: تعريف الضبط.
كُلّم شَيْءٍ  الضَّبْطُ لغة: لُزوُمُ الشَّيْءم وحَبْسُه  والضّبْطُ أيضا: لزومُ شَيْءٍ لا يـفَُارمقُهُ فيم  

لحَْزمْم  وَالرَّجُلُ ضابمطٌ أَي حازممٌ  فْظُه بام  .(1)يـقَُالُ ذلمكَ فيم كلّم شيءٍ  وضَبْطُ الشَّيْءم حم
واصطلاحا: الضبط عبارة عن ملكة تُمكّن صاحبها من استحضار ما سمعه من 

الْقَلْبم  فَلَا  شيوخه إلى أن يبلغه لغيره متى ما شاء  يقول السخاوي: )ضَابمط  أَيْ: حَازممم 
نْ كمتَابمهم الَّذمي تَطَرَّقَ إملَيْهم الْخلََلُ  وَهُوَ  رَ يقَمظٍ وَلا مُتْقمنٍ  لمئَلاَّ يَـرْوميَ مم  لا يَشْعُرُ  يَكُونُ مُغَفَّلًا غَيـْ

: ضَبْطُ صَدْرٍ  وَضَبْطُ كمتَ  فْظمهم الْمُخْتَلّم فـَيُخْطمئَ ؛ إمذم الضَّبْطُ ضَبْطَانم نْ حم  ابٍ.أوَْ مم
عَهُ  نَ اسْتمحْضَارمهم مَتَى شَاءَ.  فَالْأَوَّلُ: هُوَ الَّذمي يـثُْبمتُ مَا سممَ َيْثُ يَـتَمَكَّنُ مم  بحم

عَ فميهم إملَى أَنْ يـؤَُدمّيَ  وَإمنْ مَنَعَ  ينم سممَ نْ حم : هُوَ صَوْنهُُ لَهُ عَنْ تَطَرُّقم الْخلََلم إملَيْهم مم  وَالثَّانيم
(بَـعْضُهُمُ الرمّوَايَ  نَ الْكمتَابم  .(2)ةَ مم

 أسباب اختلال الضبط وآثاره. ثانيا:
ضبط صدر وضبط   -بين علماء الحديث وأئمة النقد أسباب اختلال الضبط بنوعيه 

 المؤثرة في مرويات الراوي  وسأجمل هنا أهم تلك الأسباب  وهي: -كتاب
من الرواة  الانشغال بالقضاء عن الحديث حفظا وكتابة وضبطا  ولذا نجد جملة -1

ممن جمع بين القضاء ورواية الحديث قد ساء حفظه وتغيّر ضبطه بعد توليه القضاء لما فيه من 
جهد كبير وإعمال للذهن في الفصل بين الناس في المنازعات  والأمثلة على ذلك مبثوثة في  

 .(3)كتب المصطلح والتراجم
                                                                 

 .439: 19؛ والزبيدي  "تاج العروس"  340: 7انظر: ابن منظور  "لسان العرب"   (1)
السخاوي  محمد بن عبد الرحمن  "فتح المغيث بشرح ألفية الحديث". تحقيق: د. عبد الكريم  (2)

 .24: 1ه(  1426الرياض: دار المنهاج    1الخضير  ود. محمد الفهيد  )ط
  1انظر: ابن رجب  عبد الرحمن بن أحمد  "شرح علل الترمذي". تحقيق: د. همام سعيد  )ط (3)

= 
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: )ومنهم من قد كتب الرازي قال أبو حاتمالانشغال بالعبادة عن حفظ الحديث.  -2
وغلب عليه الصلاح والعبادة  وغفل عن الحفظ والتمييز  فإذا حدث رفع المرسل وأسند 

 .  (1)الموقوف وقلب الأسانيد(
وقال ابن رجب: )المشتغلون بالتعبد الذين يترك حديثهم على قسمين: منهم من 

ومنهم من   قوف  ووصل المرسل...شغلته العبادة عن الحفظ  فكثر الوهم في حديثه  فرفع المو 
كان يتعمد الوضع  كما ذكُر عن أحمد بن محمد بن غالب غلام خليل  وعن زكريا بن يُيى 

   .(2)الوقار المصري(
الانشغال عن الرواية بعلوم أخرى كالفقه وغيره  حيث تغلب على الراوي على  -3

بالرأي حتى يغلب عليهم حساب حفظ الحديث وضبطه  قال ابن رجب: )الفقهاء المعتنون 
الاشتغال به لا يكادون يُفظون الحديث كما ينبغي  ولا يقيمون أسانيده  ولا متونه  

 . (3)ويخطئون في حفظ الأسانيد كثيراً  ويروون المتون بالمعنى  ويخالفون الحفاظ في ألفاظه(
غرقها   اختلاط الرواي بسبب ضياع كتبه  أو احتراقها  أو سرقتها  أو دفنها  أو -4

وحكمهم كما قال ابن الصلاح: )أنه يقبل حديث من أخذ عنهم قبل الاختلاط  ولا يقبل 
حديث من أخذ عنه بعد الاختلاط  أو أشكل أمره فلم يدر هل أخذ عنه قبل الاختلاط أو 

 .(4)بعده(
التساهل في الرواية من الكتاب: قال ابن الصلاح: "لا تقبل رواية من عرف  -5

                                                                 
= 

  فقد ذكر أمثلة لبعض 762 -759: 2؛ و416  405: 1ه(  1407الأردن: مكتبة المنار  
غياث  ومحمد بن  الرواة ممن اشتغل بالقضاء فأثر في ضبطه  كشريك النخعي  وحفص بن

 الرحمن بن أبي ليلي. عبد
انظر: ابن حبان  محمد بن حبان  "المجروحين من المحدثين والضعفاء والمتروكين". تحقيق: محمود  (1)

 .67: 1ه(  1396  حلب: دار الوعي  1إبراهيم زايد  )ط
 .390: 1ابن رجب  "شرح علل الترمذي"   (2)
 .834 -833 :2ابن رجب  "شرح علل الترمذي"   (3)
ابن الصلاح  عثمان بن عبد الرحمن  "معرفة أنواع علوم الحديث". تحقيق: ماهر الفحل  وعبد  (4)

 .494ه(  ص: 1423  بيروت: دار الكتب العلمية  1اللطيف الهميم  )ط
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سماع الحديث أو إسماعه  كمن لا يبالي بالنوم في مجلس السماع  وكمن يُدث بالتساهل في 
 .(1)لا من أصل مقابل صحيح  ومن هذا القبيل من عرف بقبول التلقين في الحديث"

وما ذكرته في النقاط المتقدمة يعُد من أهم أسباب وقوع الخلل في ضبط الرواة  
راجعة وعدم الإتقان لذلك  ومن آثار اختلال ويُضاف إلى ذلك ضعف الهمة في المذاكرة والم

 الضبط:
ن وَصْلم مُرْسَل أوَ  الوهم: وهو -1 أن يروي الراوي على سبيل الخطأ والتوهّم مم

مُنـْقَطع  أوَ إمدخال حَديثٍ في حَديثٍ  أوَ نحوم ذلك  وهذه اللفظة دارجة في كتب التراجم 
أوهام(  ويتفاوت فيه الرواة قلة أو كثرة والعلل فيقولون: )في حديثه وهم( أو )في حديثه 

بحسب قوة ضبطهم أو خفته  وقسمه الإمام المزي إلى ثلاثة أقسام فقال: )الوهم يكون تارة 
 .(2)في الحفظ  وتارة في القول  وتارة في الكتابة(

كثرة المخالفة: قال ابن الصلاح: " يعرف كون الراوي ضابطا بأن نعتبر رواياته  -2
 -ولو من حيث المعنى-قاة المعروفين بالضبط والإتقان  فإن وجدنا رواياته موافقة بروايات الث

لرواياتهم  أو موافقة لها في الأغلب والمخالفة نادرة  عرفنا حينئذ كونه ضابطا ثبتا  وإن 
 .(3)وجدناه كثير المخالفة لهم  عرفنا اختلال ضبطه  ولم نحتج بحديثه  والله أعلم"

الناتجة عن اختلال الضبط  مما لا يتسع المقال هنا لاستيعابها  وهي وغيرها من الآثار 
 مبثوثة في كتب المصطلح وشروحاتها. 

 المطلب الثاني: أنواع العاهات المؤثرة في الضبط

سبق وأن ذكرت في مقدمة البحث أنواع العاهات التي وُصف بها الرواة  ومن بين 
الضرير( أو )الأعمى( وهي أكثر العاهات تلك العاهات فقدان البصر  ويسُمى صاحبها )

                                                                 

 .238( ابن الصلاح  "معرفة أنواع علوم الحديث"  ص: 1)
الدين   بمعرفة الأطراف". تحقيق: عبد الصمد شرف ( المزي  يوسف بن عبد الرحمن  "تحفة الأشراف2)

؛ وانظر: ابن حجر  أحمد بن علي  "نزُهة 392: 1ه(  1403  بيروت: المكتب الإسلامي  2)ط
  الرياض: مكتبة المعارف  1النظر في توضيح نخبة الفمكر". تحقيق: محمد صبحي حلاق  )ط

 .89ه(  ص: 1431
 .217الحديث"  ص: ( ابن الصلاح  "معرفة أنواع علوم 3)
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في  تفصيلا شيوعا في الرواة  وهي العاهة التي تناول علماء الحديث حكم رواية من وُصف بها 
 كتب المصطلح؛ لما لها من أثر في ضبط الراوي فيما يرويه.

ولذا سأركز في كلامي على حكم رواية الضرير فأقول: اتفق المحدثون والفقهاء 
رواية الضرير في الجملة إذا ضبط الصوت؛ لأن السمع هو الأصل في  على جواز والأصوليون

الفهم والحفظ والضبط  واستدل جمهور المحدثين على الجواز بصحة السماع من وراء 
نْ  نْ عائمشَةَ رضي الله عنها وغَيرمها مم حجاب  بدليل أن الصحابة والتابعين كانوُا يَسْمَعُونَ مم

جَابٍ  ويَـرْوونَ عَنـْهُنَّ اعتممَاداً عَلَى أزْوَاجم رسُولم اللهم  نْ وَراَءم حم   صلى الله عليه وسلم مم
الصَّوْتم  مع وجوب احتجاب شخوصهن  وقاسوا سماع الأعمى على ذلك؛ لأن عدم 

 .(1)المشاهدة بسبب الحجاب أو العمى في ذلك سواء
إمنَّ »قال:  أن رسول الله  ومن الأدلة التي استدل بها المحدثون حديث ابن عمر 
نُ بملَيْلٍ  فَكُلوُا وَاشْربَوُا حَتىَّ يـنَُادميَ ابْنُ أمُمّ مَكْتوُمٍ    ثُمَّ قَالَ: وكََانَ رَجُلًا أَعْمَى  لَا «بملَالا يـؤَُذمّ

 .(2)يـنَُادمي حَتىَّ يـقَُالَ لَهُ: أَصْبَحْتَ أَصْبَحْتَ 
عْتممَادم عَلَى الصَّوْتم فيم الرمّوَايَةم إمذَا كَانَ قال ابن حجر: )دلّ الحديث عَلَى جَوَازم  الام

دم الرَّاومي(  .(3)عَارمفًا بمهم وَإمنْ لَمْ يشَُاهم
واستدلوا أيضا بما رواه البخاري معلقا: وَقَالَ سُلَيْمَانُ بْنُ يَسَارٍ: اسْتَأْذَنْتُ عَلَى 

 .(4)«دْخُلْ  فَإمنَّكَ مَملْوُكٌ مَا بقَميَ عَلَيْكَ شَيْءٌ سُلَيْمَانُ ا»عَائمشَةَ  فـَعَرَفَتْ صَوْتيم  قَالَتْ: 
                                                                 

الله   ؛ والزركشي  محمد بن عبد264انظر: ابن الصلاح  "معرفة أنواع علوم الحديث"  ص:  (1)
  الرياض: مكتبة أضواء 1"النكت على مقدمة ابن الصلاح". تحقيق: د. زين العابدين بلافريج  )ط

طي  (؛ والسيو 384 -383: 3؛ والسخاوي  "فتح المغيث"  307: 2ه(  1419السلف  
؛ والصنعاني  محمد بن إسماعيل  "توضيح الأفكار لمعاني تنقيح 28 -2:27"تدريب الراوي"  

 .192: 2ه(  1417  بيروت: دار الكتب العلمية  1الأنظار". تحقيق: صلاح محمد عويضة  )ط
طوق   بيروت: دار 1البخاري  محمد بن إسماعيل  "الجامع الصحيح". تحقيق: محمد زهير الناصر  )ط (2)

 .617برقم  127: 1ه(  كتاب الآذان  باب آذان الأعمى إذا كان له من يخبره  1422النجاة  
ابن حجر  أحمد بن علي  "فتح الباري بشرح صحيح البخاري". تحقيق: نظر محمد الفاريابي   (3)

 .429: 2ه(  1426  الرياض: دار طيبة  1)ط
هم البخاري  "الجامع الصحيح"  معلقا في الشهاد (4) هم وَإمنْكَاحم ات  بَابُ شَهَادَةم الَأعْمَى وَأَمْرمهم وَنمكَاحم

= 
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رواية الأعمى فيما نقله النووي قبول وأما الفقهاء والأصوليون فقد اتفق جمهورهم على 
يحم  وَبمهم قَطَعَ الْجمُْهُورُ  عَهُ حَالَ الْعَمَى عَلَى الصَّحم إمذَا حيث قال: )وَتُـقْبَلُ رموَايَةُ الْأَعْمَى مَا سممَ

  وحكى ابن قدامة الاتفاق على جواز رواية الأعمى حيث (1)حَصَلَ الظَّنُّ الْغَالمبُ بمضَبْطمهم(
لَافَ فيم قـَبوُلم رموَايتَه  نْ زَوْجَتمهم إذَا عَرَفَ مت  وَجَوَازم اسْتم -يعني الأعمى  –قال: )وَلا خم اعمهم مم

ازُ اشْتمبَاهم الْأَصْوَاتم  كَجَوَازم اشْتمبَاهم الصُّوَرم  وَفَارَقَ صَوْتـَهَا  وَصمحَّةم قـَبوُلمهم النمّكَاحَ  وَجَوَ 
نْ الْأَعْمَى  وَالْأَقـْوَالُ مَدْركَُهَا السَّمْعُ  نَةٍ مم رُ مُمْكم يَ غَيـْ   وَهُوَ الْأَفـْعَالَ؛ فَإمنَّ مَدْركَمهَا الرُّؤْيَةُ  وَهم

اَ زاَدَ عَلَيْ  يَر فميهم  وَرُبمَّ  .(2)هم(يشَُارمكُ الْبَصم
وخلاصة الكلام أن الأعمى يشُترط في صحة روايته ما يشُترط في غيره من الرواة 

على عدالته وضبطه  اللهم إلا إذا كان يعتمد فيما يرويه على  في ذلك المبصرين  والعمدة 
كتابه ففيه شروط تفصيلية مبثوثة في كتب المصطلح؛ ليتم الاطمئنان لسلامة روايته من الخلل 

 .(3)قين أو التصحيف ونحو ذلكأو التل
 وصف المخطوط:

 :فأقول أعرف بالمخطوط مع تحقيقهقبل أن أذكر النص 
 الناسخ: المؤلف نفسه.

 ورقة. 12عدد الأوراق: 
 .  1220رقم:  -مصدر المصورة ورقمها: مكتبة الجامعة الإسلامية

                                                                 
= 

لَأصْوَاتم   ينم وَغَيرمْهم  وَمَا يُـعْرَفُ بام بُولمهم فيم التَّأْذم  .172: 3وَمُبَايَـعَتمهم وَقـَ
  بيروت: 3بن شرف  "روضة الطالبين وعمدة المفتين". تحقيق: زهير الشاويش  )ط النووي  يُيى (1)

 .260: 11ه(  1412ب الإسلامي  المكت
 .171: 10ه(  1388ابن قدامة  عبد الله بن أحمد  "المغني". د.ت  )مصر: مكتبة القاهرة   (2)
  الخطيب  أحمد بن علي  "الكفاية في 319انظر: ابن الصلاح  "معرفة أنواع علوم الحديث"  ص:  (3)

 -480: 1ه(  1432ر ابن الجوزي    الدمام: دا1علم الرواية". تحقيق: د. ماهر الفحل  )ط
؛ والقاضي عياض  عياض بن موسى  "الإلماع في أصول الرواية وتقييد السماع". تحقيق: 485

؛ 281-279ه(  ص: 1440  الرياض: دار الألوكة  1حسن الصباغ  ومحمد بيومي  )ط
 .114 -112: 3والسخاوي  "فتح المغيث"  
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أن ابن المبرد تاريخ النَّسخ: لا يوجد على المخطوط ما يشير إلى تاريخ النسخ  علما 
 هـ(  والمخطوط بخط يده المعروف.909توفي سنة )

بدأ المؤلف كتابه بذكر البسملة  والثناء على الله عزّ وجلّ  والصلاة على رسوله صلى 
شرع في وضع أبوابه على الله عليه وسلم  وبين مراده من تأليفه لهذا الجزء بعبارة مختصرة  و 

إلى  158ضها  ووقف عند حرف النون  في مجموع من ق  لكنه لم يملأ إلا بعالمعجم حروف
 .(1)بخط المؤلف المستعجل 167ق

وبخصوص خطّ المؤلف ومؤلفاته يقول ابن الشطي: )وغالب مؤلفاته أجزاء  وكان كثير 
 .(2)الكتابة  سريع القلم  وقلّ من يُسن قراءة خطه؛ لاشتباكه وعدم إعجامه( 

خطوط  وتوفر مصادر الرواة الذين ذكرهم وهو كما قال  فقد عانيت في قراءة الم
 سهل عليّ كثيرا قراءة النصّ.

 من المخطوط:من الورقة الأولى وهذه صورة 
  

                                                                 

 .247دار الكتب الظاهرية"  ص: ينظر: يوسف العش  "فهرس مخطوطات  (1)
 .86ابن الشطي  "مختصر طبقات الحنابلة"  ص:  (2)



 صاولي فرحات جمال، د. وتحقيق دراسة ،ـ(ه909ت) الـمِبـْرَد المحدثين لابن من والعاهات العلل لذوي والتبيين الضبط

- 672 - 

 النص المحقق : المبحث الثالث

 ليوسف بن عبد الهادي كتاب الضبط والتبيين لذوي العلل والعاهات من المحدثين

 بسم الله الرحمن الرحيم وهو حسبي
الله على سيدنا محمد وآله وصحبه وسلم وبعد فهذه  ىالعالمين وصلالحمد لله رب 

وجميع به والله أسأل أن ينفعني   اع والعاهات من المحدثينجقطعة أذكر فيها أصحاب الأو 
 ورتبته على حروف المعجم:  لمسلمينا

 حرف الهمزة
 .(1)أبان بن عثمان أصابه فالج

 .(2)إبراهيم بن أحمد الحراني الضرير
 .(3)  لعله الأولإبراهيم بن حماد الزهري الضرير

                                                                 

 ثبت هذا لحقا في الهامش بخط المصنف. (1)
ُّ )ت  اقدي: أَصَابَ هـ(. قال الو 105وهو: أبََانُ بنُ عُثمَْانَ بنم عَفَّانَ الُأمَوميُّ  أبو سَعيد  المدَنيم

بْلَ أَ  الْفَالمجُ أبََانَ  تمهم. وقال ابن حجر: مدنٌي ثمقَةٌ. سَنَةً قـَ دَّ ينَةم: فَالمجُ أبََانَ؛ لمشم لْمَدم نْ يَموُتَ  وَيُـقَالُ بام
روى له البخاري في الأدب المفرد والباقون. ينظر: الجاحظ  عمرو بن بحر  "البرصان والعميان 

بن ؛ وابن سعد  محمد 209ه(  ص: 1410  بيروت: دار الجيل  1والعرجان والحولان". )ط
: 5م(  1968  بيروت: دار صادر  1سعد  "الطبقات الكبرى". تحقيق: إحسان عباس  )ط

  بيروت: 1؛ وابن حجر  أحمد بن علي  "تقريب التهذيب". تحقيق: عادل مرشد  )ط152
 .  26ه(  ص: 1416مؤسسة الرسالة  

إبراهيم بن أبي حميد  يروي عن هو إبراهيم بن أحمد بن عبد الكريم الحراني الضرير  ويقال له أيضا:  (2)
عبد العظيم بن حبيب. قال أبو عَرُوبةَ: )كان يضع الحديث(. ينظر: ابن عدي  عبد الله بن عدي  

  بيروت: دار 1"الكامل في ضعفاء الرجال". تحقيق: عادل عبد الموجود  وأحمد الخطيب  )ط
ان الاعتدال في نقد الرجال". ؛ والذهبي  محمد بن أحمد  "ميز 436: 1ه(  1418الكتب العلمية  

 .17: 1ه(  1382  بيروت: دار المعرفة  1تحقيق: علي محمد البجاوي  )ط
كذا قال المؤلف  وليس هو بالأول  هو إبراهيم بن حماد بن أبي حازم الزهري الضرير. قال الذهبي:  (3)

ارَقطُْنيمّ(. ينظر: الدارقطني  علي بن عمر  " الضعفاء والمتروكين". تحقيق: )يروي عن مالك  ضعفه الدَّ
؛ والذهبي  محمد بن 66ه(  ص: 1400  بيروت: المكتب الإسلامي  1محمد لطفي الصباغ  )ط

  مكة: مكتبة النهظة الحديثة  2أحمد  "ديوان الضعفاء والمتروكين". تحقيق: حماد الأنصاري  )ط
= 
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 . (1)إبراهيم بن بكر الشيباني الأعور
 .(2)إبراهيم بن زكريا العجلي الضرير

 .(3)إبراهيم بن محمد بن طلحة بن عبيد الله  التيمي كان أعرجا
 .(4)إبراهيم بن معاوية الضرير

 .(5)أحمد بن عبد الله بن حسين الضرير
                                                                 

= 
 .15ه(  ص: 1387

هـ(  210لأعور  كوفيم  وقيل بصري  سكن بغداد )تهو إبراهيم بنْ بكر أبو إمسْحَاق الشيباني ا (1)
ارَقطُْنّي: )متروك(  وقال الذهبي:  قَالَ أحمد: )قد رأيته  كان أعور  كانت أحاديثه موضوعه(  وقال الدَّ
)متهم  ساقط الحديث(. ينظر: الخطيب  أحمد بن علي  "تاريخ بغداد". تحقيق: د. بشار عواد 

؛ والذهبي  محمد بن أحمد  547: 6ه(  1422الإسلامي    بيروت: دار الغرب 1معروف  )ط
  بيروت: دار 1"تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام ". تحقيق: د. بشار عواد معروف  )ط

 .23: 5ه(  1424الغرب الإسلامي  
  روى هو إبراهيم بن زكريا أبو إسحاق العجلي  البصري الضرير المعلم  يروي عن شعبة وهمام بن يُيى (2)

عنه يعقوب بن سفيان. قال ابن عدي: )حدث عن الثقات بالبواطيل(  وقال الذهبي: )متهم(. ينظر: 
 .16؛ والذهبي  "ديوان الضعفاء"  ص: 412: 1ابن عدي  "الكامل في الضعفاء"  

هو إبراهيم بن محمد بن طلحة بن عبيد الله القرشى التيمى  أبو إسحاق المدنى  وقيل الكوفي  (3)
هـ(. قَال علي بن المديني: )كان أعرج(  وقال ابن حجر: )ثقة(. روى له مسلم والأربعة. 110)ت

؛ المزي  يوسف بن عبد الرحمن  209ينظر: الجاحظ  "البرصان والعميان والعرجان والحولان"  ص: 
  بيروت: مؤسسة الرسالة  3"تهذيب الكمال في أسماء الرجال". تحقيق: د. بشار عواد معروف  )ط

 .33؛ وابن حجر  "التقريب" ص: 172: 2ه(  1408
ه(. يروي 236لعله إبراهيم بن محمد بن خازم  أبو إسحاق ابن أبي معاوية  الضرير الكوفي )ت  (4)

عن أبيه  روى عنه أبو داود ومطين. فإن كان هو فلا يدخل في شرط المؤلف؛ لأن اللقب لأبيه 
)ثقة(  وقال ابن حجر: )صدوق صعفّه الأزدي بلا الإمام الكبير محمد بن خازم. قال الذهبي: 

حجة(  ينٌظر: الذهبي  محمد بن أحمد  "الكاشف في معرفة من له رواية في الكتب الستة". تحقيق: 
 . 32؛ وابن حجر  "التقريب" ص: 221: 1ه(  1413  جدة: دار القبلة  1د. محمد عوامة  )ط

 بن عَلميّ  أَبوُ بَكْر الضرير  حدّث عَنْ محَُمَّد بنْ عَبْد الملك هو أَحْمَد بن عَبْد اللََّّ بن الْحسَُيْن  (5)
يثٌ بَاطملٌ  وَرمجَالُ إمسْنَادمهم كُلُّهُمْ ثمقَاتٌ غَيْر  الدقيقي. أخرج له الخطيب حديثا ثم قال: )هَذَا حَدم
= 
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 .(1)إبراهيم الضرير أحمد بن محمد بن
 حرف الباء

 .(2)بشر بن إبراهيم المفلوج
 (3)حرف التاء
 حرف الثاء

 .(4)ثابت بن عياض العدوي الأعرج
 .(5)ثابت بن موسى الضبي الضرير
                                                                 

= 

ينظر: الخطيب  "تاريخ  الضَّرميرم وَالْحمَْلُ عَلَيْهم فميهم(  وقال الذهبي: )له عن الدقيقي حديث موضوع(.
 .498: 1؛ وابن حجر  "لسان الميزان"  1:6؛ والذهبي  "ديوان الضعفاء"  382: 5بغداد"  

هو أحمد بن محمد بن إبراهيم بن موسى  أَبوُ عَبْد اللََّّ  المعروف بابن أبزون المقرئ الحمزي )ت  (1)
أبو عمر بن حيويه ومحمد بن  ه(  يروي عن بهلول بن إسحاق ومحمد بن أحمد الحليمي  وعنه364

عمر بن بكير. قال الخطيب البغدادي: )كان ضريرا( وقال الذهبي: )شيخ لابن بكير البغدادي  أتى 
 .146: 1؛ والذهبي  "ميزان الاعتدال"  50: 6بحديث باطل(. ينظر: الخطيب  "تاريخ بغداد"  

بو سعيد ـ المفلوج  من أهل دمشق سكن هو بشر بن إبراهيم الأنصاري البصري  أبو عمرو ـ ويقال أ (2)
البصرة. يروي عن الأوزاعي  رماه بالوضع: العقيلي وابن حبان وابن عدي  وقال أبو حاتم الرازي: 
)ضعيف الحديث(. ينظر: ابن أبي حاتم  عبد الرحمن بن محمد  "الجرح والتعديل". تحقيق: عبد 

: 1ه(  1371دائرة المعارف العثمانية     حيدر آباد: مطبعة مجلس1الرحمن بن يُي المعلمي )ط
  بيروت: دار 1؛ والعقيلي  محمد بن عمرو  "الضعفاء". تحقيق: عبد المعطي قلعجي  )ط351

؛ وابن 189: 1؛ وابن حبان  محمد بن حبان  " المجروحين"  142: 1ه(  1404الكتب العلمية  
 .  167: 2عدي  "الكامل الضعفاء "  

الحرف وبيض له  وهكذا في الحروف التي لم يذكر فيها أعلاما  ولذا اكتفيت  كذا في الأصل  ذكر (3)
 بالتنبيه هنا  وهذا من الأدلة على أن الكتاب مسودة لم ينتهي منه المؤلف. 

هو ثابت بن عياض الَأحنف  وهو الأعرج  القرشي العدوي  مولى عبد الرحمن بنْ زيد بنْ الخطاب.  (4)
ابن حجر: )ثقة(. روى له الشيخان وأبو داود والنسائي. ينظر: الذهبي  قال الذهبي: صدوق  وقال 

 .72؛ وابن حجر  "التقريب"  ص: 367: 4؛ والمزي  "تهذيب الكمال"  282: 1"الكاشف"  
هـ(. 229الضرير العابد )ت    أبو يزيد الكوفيهو ثابت بن موسى بن عبد الرحمن بن سلمة الضبي (5)

= 
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 حرف الجيم 
 حرف الحاء 

 .(1)بن عبد الله الهمداني الكوفي الأعور الحارث
 .(2)حبيب الأعور

 .(3)حجاج بن حجاج الباهلي الأحول
 .(4)حجاج الضرير

 .(6)وربن عمار الأع (5)حماد

                                                                 
= 

؛ 377: 4قال ابن حجر: )ضعيف الحديث(. روى له ابن ماجه. ينظر: المزي  "تهذيب الكمال"  
 .72وابن حجر  "التقريب"  ص: 

ُّ الحوتي (1)   من    صاحب علي   أبو زهير الكوفيالخارفي هو الحارث بن عبد الله الأعور الهمَْدَانيم
خلافة ابن الزبير. قال ابن حجر: )فى حديثه ضعف  كذبه الشعبي فى رأيه  كبار التابعين  توفي في 

و رُمي بالرفض(. روى له أصحاب السنن. ينظر: الجاحظ  "البرصان والعميان والعرجان والحولان"  
 .86؛ وابن حجر  "التقريب"  ص: 244: 5؛ والمزي  "تهذيب الكمال"  568ص: 

ُّ  مولى عروة بن الزبير القرشي )ت في حدود هو حَبميبٌ الَأعْوَرُ الْمَدَ  (2) هـ(. قال الذهبي: 130نيم
)صَدُوق(  وقال ابن حجر: )مقبول( روى له مسلم وأبو داود والنسائي. ينظر: الذهبي  "تاريخ 

 .93؛ وابن حجر  "التقريب"  ص: 394: 3الإسلام"  
هـ(. قال ابن حجر: )ثقة(. روى له 131وَل )ت هو حَجَّاجُ بنُ حَجَّاجٍ البَاهملميُّ البَصْرميُّ الَأحْ  (3)

: 3؛ والذهبي  "تاريخ الإسلام"  377: 4الجماعة سوى الترمذي. ينظر: المزي  "تهذيب الكمال"  
 . 93؛ وابن حجر  "التقريب"  ص: 629

هو حجّاج الضرير  روى عن عمرو بن عون  وعنه أبو داود. قال ابن حجر: )مقبول(. روى له أبو  (4)
 .94؛ وابن حجر  "التقريب"  ص: 470: 5. ينظر: المزي  "تهذيب الكمال"  داود

في المخطوط فوق كلمة )حماد( كلمة صورتها )ترجمة( ولا معنى لها هنا  وحسب الترتيب المعجمي  (5)
 فإن مكان هذه الترجمة بعد من اسمه )حفص(. 

  وأقرب ما وقفت عليه حماد بن -جم فيما بين يدي من ترا –لم أقف على راو بهذا الاسم واللقب  (6)
محمد بن حماد  أبو سعيد الأعور  الواسطي. ذكره الخطيب البغدادي ولم يزد على قوله: )قدم بغداد  
وحدّث بها عن عاصم بن علي  روى عنه محمد بن مخلد الدوري(. ينظر: الخطيب  "تاريخ بغداد"  
= 
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 .(1)الحسن بن ثابت الأحول
 .(2)حصين بن نمير الواسطي الضرير

 .(3)حفص بن عمر أبو عمر الدوري المقرئ الضرير
 .(4)حفص بن عمر البصري  الضرير

 .(5)حميد الأعرج الكوفي

                                                                 
= 

لمؤلف  غير أنه أعمى  وليس بأعور  وهو . وهناك راو آخر يُمل نفس الاسم الذي ذكره ا23: 9
حماد بن عمار الأعمى  يعد في البصريين  روى عنه يونس بن محمد وأبو سلمة موسى بن إسماعيل 
التبوذكي. قال أبو حاتم الرازي: )هو مجهول(  وقال ابن حجر: )يعني مجهول العدالة(. وزاد: )وكان 

 . 274: 3؛ وابن حجر  "لسان الميزان"  144: 3  أعمى(. ينظر: ابن أبي حاتم  "الجرح والتعديل"
ُّ الَأحْوَلُ  المعروف بابن الروزجار. وثقه ابن نمير وذكره ابن  (1) غْلبيُّ  أبو الحَْسَنم الْكُوفيم هو الحَْسَنُ بنُْ ثَابمتٍ التـَّ

  شاهين وابن حبان في الثقات  وقال ابن حجر: )صدوق يغرب(. ينظر: ابن حبان  محمد بن حبان
ه(  1393  حيدر آباد: دائرة المعارف الثماينة  1"الثقات". تحت مراقبة: محمد عبد المعيد خان  )ط

  1؛ وابن حجر  أحمد بن علي  "تهذيب التهذيب". تحقيق: عادل مرشد  وإبراهيم زيبق  )ط162: 6
 .99؛ وابن حجر  "التقريب"  ص: 385: 1ه(  1416بيروت: مؤسسة الرسالة  

طميّ  أبو مُحصن الضرير  مولى همدان  كوفى الأصل. قال الذهبي: )ثقة(  وقال  (2) هو حُصَيْن بن نُمير الوَاسم
ابن حجر: )لا بأس به رُمي بالنصب(. روى له البخاري وأبو داود والترمذي والنسائي. ينظر: المزي  

 .110ريب"  ص: ؛ وابن حجر  "التق339: 1؛ والذهبي  "الكاشف"  546: 6"تهذيب الكمال"  
الضرير الأصغر  صاحب الكسائي )ت  ئهو حفص بن عمر بن عبد العزيز أبو عمر الدوري  المقر  (3)

ه(. قال ابن حجر: )لا بأس به(. روى له ابن ماجه. ينظر: ابن الجزري  محمد بن محمد  248
بة ابن تيمية    القاهرة: مكت1"غاية النهاية في طبقات القراء". عني بنشره: ج. برجستراسر  )ط

 .112؛ وابن حجر  "التقريب"  ص: 35: 7؛ والمزي  "تهذيب الكمال"  255: 1ه(  1351
هـ(. قال ابن حجر: )صدوق عالم  220هو حفص بن عمَُر  أَبوُ عمَُر الضرير الأكبر البَصْرميّ )ت  (4)

ن حجر  ؛ واب46: 7قيل وُلد أعمى(. روى له أبو داود. ينظر: المزي  "تهذيب الكمال"  
 .112"التقريب"  ص: 

ُّ القاصُّ  المـلائيّ. قال ابن حجر: )ضعيف(. روى له الترمذي.  (5) هو حمَُيْدٌ بن عطاء الَأعْرجَ  الْكُوفيم
 .122؛ وابن حجر  "التقريب"  ص: 410: 7ينظر: المزي  "تهذيب الكمال"  
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 .(1)حيان الأعرج
 حرف الخاء

 .(3()2)خلف بن عامر البغدادي الضرير
 حرف دال 
  (4)حرف الذال

 حرف السين 
 .(5)السائب بن فروخ الأعمى

 .(6)سليمان بن مهران الأعمش
 .(7)سليمان بن موسى الأشدق

                                                                 

محمد بن زيد وقتادة  روى له ابن  هو حيان الَأعْرجَ  بصري يروي عن العلاء بن الحضرمي  وعنه (1)
ماجة. قال ابن معين: )ثقة(  وقال المزي: )روايته عن العلاء بن الحضرمي منقطعة(. وذكره ابن 

؛ وابن حبان  "الثقات" 246: 3حبان في أتباع التابعين. ينظر: ابن أبي حاتم  "الجرح والتعديل"  
 .508: 1ر  "التهذيب"  ؛ وابن حج476: 7؛ والمزي  "تهذيب الكمال"  230: 6

هو خلف بن عامر البغدادي الضرير. قال ابن الجوزي: )روى حديثاً منكراً(  وقال الذهبي: )فيه  (2)
الله القاضي   جهالة(. ينظر: ابن الجوزي  عبد الرحمن بن علي  "الضعفاء والمتروكون". تحقيق: عبد

 .661: 1بي  "ميزان الاعتدال"  ؛ والذه255: 1ه(  1406  بيروت  دار الكتب العلمية  1)ط
 هنا في الأصل: رزَُيقْ الأعمى عن أبي هريرة  ثم ضرب عليه.  (3)
 لم يذكر هنا حرف الراء  وسيأتي بعد حرف السين  مما يدل أن هذه النسخة مسودة لم تُحرّر. (4)
اللََّّم بنَْ  هـ(. روى عن عَبْدَ 91عْمَى )ت بعد هو السَّائمبُ بنُْ فـَرُّوخ  أبو الْعَبَّاسم  الشَّاعمرُ الْمَكمّيُّ  الَأ (5)

يثاَنم أَوْ ثلاثة(  وقال ابن حجر: )ثقة(. روى له الجماعة.  عَمْرٍو  وَابنَْ عمَُر  قال الذهبي: )لَهُ حَدم
؛ وابن 153؛ والصفدي  "نكت الهميان"  ص: 1204: 2ينظر: الذهبي  "تاريخ الإسلام"  

 .168حجر  "التقريب"  ص: 
هْرَانَ الكَاهملميُّ مولاهم  أبو محمد الكوفى الأعمش )ت ه (6) هـ(. قال ابن حجر: 147و سُلَيْمَانُ بنُ مم

)ثقة حافظ عارف بالقراءات  ورع  لكنه يدلس(. روى له الجماعة. ينظر: المزي  "تهذيب 
 .195؛ وابن حجر  "التقريب"  ص: 76: 12الكمال"  

مَشْقميُّ الَأشْدَقُ )ت  يالأمو  يشهو سُلَيْمَانُ بنُ مُوْسَى القر  (7) هـ(. قال 119مولاهم  أبو أيوب الدمّ
= 
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 .(1)سويد بن سعيد الحدثاني عَممي
 .(2)حرف الدال
 حرف الراء

 .(3)رزيق الأعمى عن أبي هريرة
 ين سحرف ال

 حرف الصاد 
 حرف الضاد
 حرف الطاء
 حرف الظاء
 حرف العين 

 .(4)عبد الله بن أيوب الضرير

                                                                 
= 

في  ابن حجر: )صدوق فقيه فى حديثه بعض لين  وخولط قبل موته بقليل(. روى له مسلم= =
؛ وابن حجر  437: 5المقدمة والباقون سوى البخاري. ينظر: الذهبي  "سير أعلام النبلاء"  

 .195"التقريب"  ص 
هو سُوَيدُْ بنُ سَعميْدم بنم سَهْلم بنم شَهْرَيَارَ  أبو محمد الهروي الأصل  ثم الحدََثَاني ــ بفتح المهملة والمثلثة  (1)

هـ(  عاش مائة سنة. قال ابن حجر: )صدوق فى نفسه إلا أنه عمي 240ــ ويقال له الأنباري )ت 
وى له مسلم وابن ماجه. ينظر: فصار يتلقن ما ليس من حديثه فأفحش فيه ابن معين القول(. ر 

  وابن حجر  162؛ والصفدي  "نكت الهميان"  ص: 247: 12المزي  "تهذيب الكمال"  
 . 200"التقريب"  ص: 

كذا ثبت في الأصل  وفيه تكرار كما لا يخفى  وكأن هذه النسخة كانت مسودة عند المصنف  ولذا  (2)
 لم يُررها  وترك بياضا كثيرا لأجل ذلك. 

و رزَُيقْ ــ مصغرا ــ الْأَعْمَى الْكُوفيم  يروي عَن أبي هُرَيْـرةَ. قال الأزدي: متروك. ينظر: ابن الجوزي  ه (3)
 .137؛ والذهبي  "ديوان الضعفاء"  ص: 283: 1"الضعفاء والمتروكون"  

هـ(. قال 292هو عبد اللََّّ بن أيوب بن زاذان  أبو محَُمَّد الضرير  المعروف بالقربي الْبَصْرميّ )ت  (4)
= 
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 .(1)عبد الله بن سلمة الأفطس  عن الأعمش
 .(2)عبد الرحيم بن سعيد الأبرص
 .(3)عبد السلام بن هاشم الأعور

 (4)عثمان الأعرج  عن الحسن
 .(5)علي بن الحسن الذهلي الأفطس

                                                                 
= 

الدارقطني: )متروك(. ينظر: الدارقطني  علي بن عمر  "سؤالات الحاكم للدارقطني"  تحقيق: د. 
ريخ ؛ والخطيب  " تا122ه(  ص: 1404  الرياض: مكتبة المعارف  1موفق عبد القادر  )ط

 . 65: 11بغداد"  
هو عَبْدُ الله بنْ سَلَمَةَ  أبو عَبْدم الرَّحْمَنم الحَْضْرَمميُّ  الَأفْطَس الْبَصْرمي. قال أحمد: )ترك الناس حديثه...  (1)

وكان خبيث اللسان(  وقال الذهبي في تاريخه: )كَانَ يستخف بالأئمّة(. ينظر: ابن حنبل  أحمد بن 
ه(  1422  الرياض: دار الخاني  2لرجال". تحقيق: وصي الله عباس  )طحنبل  "العلل ومعرفة ا

 .1139: 4؛ والذهبي  "تاريخ الإسلام"  20: 2؛ وابن حبان  "المجروحين"  494 :2
هو عبد الرحيم بن سعيد بن قيس الأبرص الشامي  أخو محمد بن سعيد المصلوب. قال الذهبي: )لا  (2)

بَّ  ان في الثقات وقال: )روى عنه يُيى بن مَعمين الحرف بعد الحرف(. يدُرى من ذا(  وذكره ابنُ حم
 .24: 1؛ والذهبي  "ميزان الاعتدال"  134: 7ينظر: ابن حبان  "الثقات"  

هو عبد السَّلَام بن هَاشم الْبـَزَّار  أبو عُثمَْان الْأَعْوَر. قَالَ أبو حَاتمم الرَّازميّ: )لَيْسَ بمقَوي(  وَقَالَ  (3)
لْكَذمبم إملاَّ عبد السَّلَام بن هَاشم(  وقال عَمْر  هَادَةم على أحْد بام لشَّ و بن عَليّ الفلاس: )لَا أقطع بام

؛ وابن 47: 6ابن حجر: )شيخ مقل حدث بعد المئتين(. ينظر: ابن أبي حاتم  "الجرح والتعديل"  
 .181: 5حجر  "لسان الميزان"  

ه عباد بن كثير  قال الذهبي: )مجهول(  وقال ابن حجر: هو عثمان الأعرج  يروي عن الحسن  وعن (4)
بخبر منكر(. ينظر: الذهبي  محمد بن أحمد  "ذيل ديوان  -لا يعرف  -)حدث عنه عباد بن كثير 

ه(  ص: 1387  مكة: مكتبة النهظة الحديثة  1الضعفاء والمتروكين". تحقيق: حماد الأنصاري  )ط
 . 418: 5؛ وابن حجر: "لسان الميزان"  47

هْليّ الأفطس  أبو الحَْسَن النَّيسابوري  صاحب المسند )ت  (5) هـ(  وقيل 251هو علميّ بن الحَْسَن الذُّ
قبل ذلك. قال الخليلي: )هُوَ صَدُوقٌ غَيـْرُ مخَُرَّجٍ(  وقال أبو حامد بن الشرقي: )متروك الحديث يروي 

ر: الخليلي  الخليل بن عبد عَنْ شيوخ لم يسمع منهم(. وقال الحاكم: كان شيخ عصره ببلدنا. ينظ
  الرياض: مكتبة 1الله  "الإرشاد في معرفة علماء الحديث". تحقيق: د. محمد سعيد إدريس  )ط

= 



 صاولي فرحات جمال، د. وتحقيق دراسة ،ـ(ه909ت) الـمِبـْرَد المحدثين لابن من والعاهات العلل لذوي والتبيين الضبط

- 680 - 

 حرف الغين 
 حرف الفاء 

 .(1)الفضل بن محمد الباهلي الأحدب
 .(2)محمد الأحدب فطر بن

 حرف القاف 
 حرف الكاف 

 حرف اللام 
 حرف الميم 

 .(3)محمد بن المثنى الزَّممن
 .(1)محمد بن سعيد الكريزي الأثرم
                                                                 

= 

؛ ابن قطلبوغا  قاسم بن 121: 3؛ والذهبي  "ميزان الاعتدال"  826: 3ه(  1409الرشد  
  صنعاء: مركز النعمان 1قطلبوغا  "الثقات ممن لم يقع في الكتب الستة". تحقيق: شادي نعمان  )ط

 .197: 7ه(  1432للبحوث والدراسات  
هو الفضل بن محَُمد بن عبد اللََّّم الباهلي  أبو العباس الأنطاكي  العطاّر الأحدب. قال ابن عدي:  (1)

ثَـنَا بأحاديث لم نكتبها عن غيره  وأوصل أحاديث  وسرق أحاديث  وزاد فيم المتون(  وقال  )حَدَّ
ذاب لا يساوي شيئا(. ينظر: السهمي  "سؤالات حمزة السهمي للدارقطني"  ص: الدارقطني: )ك

 .358: 3؛ والذهبي  "ميزان الاعتدال"  126: 7؛ وابن عدي  "الكامل في الضعفاء"  248
هو فطر بن محمد العطار الأحدب. قال الدارقطني: )حدثونا عنه(  كذا نقل الذهبي عنه في ديوان  (2)

بوع من الضعفاء للدارقطني: )حدثونا عنه  كذاب(  وقال ابن حجر معقبا على الضعفاء  وفي المط
ذلك: )هذا وهم محض وإنما نقل البرقاني عن الدارقطني ذلك في فضل بن محمد(  يعني فضل بن 
محمد الأنطاكي المتقدم في الهامش السابق قبل هذا. ينظر: الدارقطني  "الضعفاء والمتروكين"  ص: 

 .361: 6؛ وابن حجر  "لسان الميزان"  321"ديوان الضعفاء"  ص: ؛ والذهبي  205
هو محَُمَّد بنْ المثنى بن عُبيد العنزي  أبو مُوسَى البصري  المعروف بالزَّممن  مشهور باسمه وكنيته )ت  (3)

: 34هـ(. قال ابن حجر: )ثقة ثبت(. روى له الجماعة. ينظر: المزي  "تهذيب الكمال"  252
 . 439ر  "التقريب"  ص: ؛ وابن حج333
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 .(2)مي المفلوجتميمحمد بن عبد المجيد ال
 .(3)مرجا بن رجاء الضرير

 .(4)مسعود بن الحسين الحلي الضرير  كذاب
 .(5)مسلم بن كيسان الملائي الأعور

 .(6)ردحمسلم أبو حسان الأعرج  ويقال هو مسلم الأ
                                                                 

= 

يّ الكُرَيزْميّ الأثرم  نزيل بغداد )ت (1) هـ(. 231هو محمد بن سَعميد بنْ زياد الْبَصْرميّ  أبو سَعميد الْقُرَشم
؛ والذهبي  "ديوان الضعفاء"  239: 3قال الذهبي: )ضعفوه(. ينظر: الخطيب  "تاريخ بغداد"  

 .353ص: 
هـ(. قال ابن حجر: 231ي  أبو جعفر البغدادي المفلوج )ت بعد هو محمد بن عبد المجيد التميم (2)

؛ وابن حجر  "لسان 329: 5)ضعفه محمد بن غالب تمتام(. ينظر: الذهبي  "تاريخ الإسلام"  
 .314: 7الميزان"  

 هو مرجّى ــ بتشديد الجيم ـ ـابن رجاء اليشكري  أبو رجاء البصري الضرير  صاحب التعبير. قال الذهبي: (3)
)مختلف في حاله(  وقال ابن حجر: )صدوق ربما وهم(. روى له البخاري تعليقا. ينظر: المزي  "تهذيب 

 . 457؛ وابن حجر  "التقريب"  ص 251: 2؛ والذهبي  "الكاشف"  361: 7الكمال"  
 هـ(. قال 564هو مسعود بن الحسين بن هبة الله  أبو المظفر الشيباني الحلي الضرير المقرئ )ت  (4)

الذهبي: )ادّعى القراءة على ابن سوار  فظهر كذبه  وكان الوزير ابن هبيرة قد تلا عليه وأسند عنه 
؛ وابن الجزري  99: 4القراءة  فلما علم أنه كذاب عزره وأهانه(. ينظر: الذهبي  "ميزان الاعتدال"  

 . 294: 2"غاية النهاية في طبقات القراء"  
ُّ البراد الَأعْوَر. قال الذهبي: )واه(  وقال  هو مُسْلممُ بنُْ كَيْسَانَ  (5) ُّ  أبو عبد الله الْمُلائميُّ  الْكُوفيم الضَّبيمّ

؛ وابن 260: 2ابن حجر: )ضعيف(. روى له الترمذي وابن ماجه. ينظر: الذهبي  "الكاشف"  
 . 463؛ و"التقريب" ص: 89: 1حجر  "نزهة الألباب في الألقاب" 

  والجرح والتعديل 258\7لجيم  والصواب ما أثبت بالحاء كما في التاريخ الكبير في الأصل الأجرد با (6)
(: 333  ونقل عن أبي داود في سؤالات الآجري )ترجمة:242\33  وتهذيب الكمال 201\8

 سمي الأحرد لأنه كان يمشي على عقبه خرج مع الخوارج أهـ.
يرها  وهو الذي إذا مشى رفع قوائمه أن الأحرد يكون في الدواب وغ 19\8قلت: وفي تاج العروس 

 رفعا شديدا..
 ووقع في بعض مصادر الترجمة: الأجرد بالجيم  وهو تصحيف.

= 
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 .(1)مُفضّل بن عبد الله الحبطي الضرير
 حرف النون 

 .(2)نفُيع بن الحارث أبو داود الأعمى

 ملحق بأسماء الرواة المستدركين على كتاب )الضبط والتبيين(

أشرت في دراستي لكتاب )الضبط والتبيين( أن المـؤُلف رحمه الله قد فاته عددٌ كثير من 
الرواة الموصوفين بالعلل والعاهات  مما يمكن للمُتعقب أن يستدرك عليه في ذلك  فأحببت 
أن أذكر أمثلة لعدد من الرواة الموصوفين ببعض العاهات  إتماما للفائدة  إذ الإحاطة بهم أمر 

لتتبع واستقراء لا يتسع في مثل هذه البحوث  والتزمت فيه برواة القرون الثلاثة الأولى   يُتاج
بذكر اسم الراوي وما وُصف به من عاهة  دون تفصيل في بيان مرتبته  تمشيا مع طريقة 
المؤلف  وتجنبت ذكر الموصوفين بـ )الضرير( أو )الأعمى(؛ لأنهم أفردوا بمؤلفات خاصة؛ ولأن 

صفة )العمى( هي الغالبة على الرواة  وأكتفي في ذلك بالإحالة أن ير  باعتبار عددهم كث
البرصان والعميان ( للصفدي  وكتاب: )نكتُ الهمميان في نكُت العُمْيانعلى كتاب: )

 ( للجاحظ.والعرجان والحولان
                                                                 

= 

هـ(. قال الذهبي: )ثقة(  130وهو أبو حَسَّان  الَأعرجَ  بَصريٌ  اسمهُ مُسلمم بن عَبد الله  )قُتل سنة 
ى البخاري تعليقا. ينظر: المزي  وقال ابن حجر: )صدوق رُمي برأي الخوارج(. روى له الجماعة سو 

؛ والعراقي  عبد الرحيم بن 418: 2؛ والذهبي  "الكاشف"  243: 33"تهذيب الكمال"  
  بيروت: دار 1الحسين "ذيل ميزان الاعتدال". تحقيق: علي معوض وعادل عبد الموجود  )ط

 . 557؛ وابن حجر: "التقريب"  ص: 214ه(  ص: 1416الكتب العلمية  
الَحبَطّي اليـَرْبوُعيّ الْبَصْرميّ  سكن بغداد. ذكره  -ويقُال ابن عُبيد الله  -لـمُفضّل بن عَبْد اللََّّ هو ا (1)

تمييزا وقال: )صدوق من التاسعة(. ينظر: المزي  "تهذيب الكمال"   -تبعا للمزي  –ابن حجر 
 .476؛ وابن حجر  "التقريب"  ص: 412: 28

ُّ  هو نُـفَيْعُ بنُْ الْحاَرمثم  (2) ُّ الْقَاصُّ  مشهور بكنيته. -ويقُال: السَبميعي –الْهمَْدَانيم   أَبوُ دَاوُدَ الَأعْمَى الْكُوفيم
قال ابن حجر: )متروك  وقد كذبه ابن معين(. روى له الترمذي وابن ماجه. ينظر: المزي  "تهذيب 

 .496" ص: ؛ وابن حجر  "التقريب273: 4؛ والذهبي  "ميزان الاعتدال"  9: 30الكمال"  
 انتهى الموجود من المخطوط، والله الموفق.
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ال وهذه بعض الأسماء ذكرتها كنماذج  التقطتها من كتب التراجم ــــ وكلهم تقريبا من رج
 الكتب الستة ــــ اقتصرت فيها على اسم الراوي وصفته  مع ذكر مصدر ترجمته  وهم:

 .2/104. تهذيب الكمال  الأعور  الكوفي يإبراهيم بن سويد النخع .1
 .1/293تعجيل المنفعة   .إمسْحَاق الْأَعْرجَ .2
 .72البصري الأحول. تقريب التهذيب  ص:  زيد أبو يزيد  بن ثابت .3
 .80المفلوج. تقريب التهذيب  ص:  الوراّق الواسطي  محمد بن جعفر .4
. تقريب الأعور الشامي  أبو محمد المؤدب  حاجب بن الوليد بن ميمون .5

 .85التهذيب  ص: 
 .1/89حبيب بن أبي ثابت الأعور. نزهة الألباب في معرفة الألقاب   .6
يصمي .7  .93  أبو محمد الأعور. تقريب التهذيب  ص: حجاج بن محَُمَّد المصمّ
 . 3/133. الجرح والتعديل  الأصم  حماد بن بحر الرازي .8
 .121. تقريب التهذيب  ص: الأعرج  ئأبو صفوان القار   حميد بن قيس المكي .9

  .122تقريب التهذيب  ص:  الأعرج. المـلائي الكوفي القاصّ حميد  .10

 . 1/546الأعور. تهذيب التهذيب   أبو يزيد  العابد خلف بن حوشب الكوفي .11
تقريب التهذيب   .الأحدب  صريّ بأبَوُ محَُمَّد ال  بن عبد الله بن خطَّاف الربّيع .12

 .147ص: 
 .162الأعرج. تقريب التهذيب  ص:  الكوفي  ويقال: المكي  يُيى أبو زياد .13
  للجاحظ  البرصان والعرجان والعميان والحولانالأعرج.  عروبة أبي بن سعيد .14

 .208ص: 
. تقريب الأحول ي لتَّ أبو الربيع الخُ   يشيد البغدادسليمان بن داود بن رُ  .15

 .191التهذيب  ص: 
سليمان البصري  أبو عبد الرحمن البصري  الأحول. تقريب التهذيب   بن عاصم .16

 .  228ص: 
يّ  أبو عُمَر البَصْرميّ  عاصم .17   الأحول. تقريب بن النضر بن المنتشر التّـَيْمم

 .229التهذيب  ص: 
المفلوج. تقريب التهذيب    القزاز محمد الكوفي  أبو يبيدالزُ  سالم بن عبد الله .18
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 .247ص: 
المـقُْعَد. تقريب التهذيب   معمر أبو ي التميم أبي الحجاجعبد الله بن عمرو بن  .19

 .257ص: 
 .5/26الأنطاكي  أبو محمد الأصم. لسان الميزان   نصر بن الله عبد .20
. تهذيب الأعرج  لمدنيعبد الحميد بن عَبْد الرحمن بن زيد بن الخطاب  أبَوُ عُمَر ا .21

 .16/449الكمال  
 .293الأعرج. تقريب التهذيب  ص:  هرمز أبو داود المدني  بن الرحمن عبد .22
 .19/379. تهذيب الكمال الطبيب الأحول  تالزياّ  الكوفي عثمان بن سعيد .23
الفضل بن سهل بن إبراهيم البغدادي  أبو العباس الأعرج. تهذيب الكمال   .24

23/223. 
المفلوج. تقريب التهذيب  ص:  النضر الكوفي  أبو ون الزعفراني ميم بن محمد .25

444. 
  الدمشقي الأعرج. تهذيب الكمال  أبَوُ سلام الأسود الحبشي ممطور .26

28/484. 
 .   497الأشلّ. تقريب التهذيب  ص:   اني البَصْرميّ دَ الغُ  الرحمن عبد بن منصور .27
الأعور. تقريب التهذيب  ص:  ئ  المقر مولاهم الأزدي العتكي موسى بن هارون .28

500. 
. تهذيب الأحدب ي   أبو الحسن البصر هلال بن بشر بن محبوب المزني .29

 .4/287التهذيب  
 .508  الأحدب. تقريب التهذيب  ص: ان الأسدي الكوفيواصل بن حيّ  .30
بن سعيد بن فـَرُّوخ القطاّن التميمي  أبو سعيد البصري الأحول. تهذيب  يُيى .31

 .4/357التهذيب  
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 الخاتمـة

في ختام هذا البحث أسجل أهم ما توصلت إليه من نتائج ظهرت لي من خلال 
 عملي في هذا الجزء الحديثي  وأجملها في النقاط الآتية:

  راويا( 21وعددهم )  )العمى(يغلب على الرواة المذكورين في هذا الجزء صفة  -1
 .وأكثرهم ضعفاء  على تفاوت بينهم في درجات الضعف

رواة(  6راويا( كلهم ثقات  سوى ) 24عدد الرواة من رجال الكتب الستة )بلغ  -2
 .ضعفاء أو مجاهيل

راويا(  وكلهم إما وضّاع أو  22بلغ عدد الرواة من غير رجال الكتب الستة ) -3
 .متهم بالوضع أو متروك أو ضعيف أو مجهول  سوى واحد  وهو صدوق

اجم ليست بالقليلة مما يسُتدرك كتاب )الضبط والتبيين( رغم صغر حجمه قد حوى تر  -4
 .راويا( 17باب  وبلغ عدد من أحصيتهم )به على من تقدمه ممن ألف في هذا ال

رواية الضرير في الجملة   على جوازين وفقهاء وأصوليينثمحدّ  جماهير العلماء من -5
   وبشروطها المعتبرة.إذا ضبط الصوت

دة يدل أن هذه النسخة مسو خالية من التراجم  مما ف جملة من الحرو  المؤلف ذكر -6
 من الكتاب. لم تُحرر  وأن المؤلف لم ينتهم 

من أصحاب العاهات من الرواة  مما يمكن أن يسُتدرك  عددٌ كثيرفات المؤلف  -7
في ذلك أن الكتاب مسودة  ولعل السببعليه في ذلك من عدة مؤلفات سبقته  

 .منه مؤلفه لم ينتهم 
بعض خلقه لم تكن عائقا لهم في طلب العاهات التي قدرها الله عز وجل على  -8

 العلم وتحصيله وتبليغه للأمة.
من نقلة العاهات العلل و عامة  وعلماء الحديث خاصة بأصحاب  العلماءعناية  -9

ليكونوا  ؛ذكر مآثرهم ضمن مصنفات خاصةو   لتعريف بهمبا  وذلك السنة النبوية
 قدوة للأجيال التي تأتي من بعدهم.

دراسة المؤلفات التي اعتنت بتراجم المعوقين من الرواة خصوصا هذا وأوصي الباحثين: ب
والعلماء عموما  لما لها من أهمية في إبراز جهود أصحاب العاهات من علماء هذه الأمة  وأثر 

في شحث هممهم وتشجيعهم على البذل  –لاسيما المعاقين منهم -ذلك على طلاب العلم 
 ك شأن غيرهم من الأصحاء السالمين من العاهات.والعطاء والتميز والإبداع  شأنهم في ذل
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 المصادر والمراجع

". تحقيق: عبد الرحمن بن يُي المعلمي  الجرح والتعديلابن أبي حاتم  عبد الرحمن بن محمد  "
 ه(.1371  حيدر آباد: مطبعة مجلس دائرة المعارف العثمانية  1)ط

". عني بنشره: ج. برجستراسر  القراءغاية النهاية في طبقات ابن الجزري  محمد بن محمد  "
 ه(.1351  القاهرة: مكتبة ابن تيمية  1)ط

  1تحقيق: عبد الله القاضي  )ط ".الضعفاء والمتروكونابن الجوزي  عبد الرحمن بن علي  "
 ه(.1406بيروت  دار الكتب العلمية  

  حيدر 1)طابن حبان  محمد بن حبان  "الثقات". تحت مراقبة: محمد عبد المعيد خان  
 ه(.1393آباد: دائرة المعارف العثمانية  

من المحدثين والضعفاء والمتروكين". تحقيق: محمود المجروحين ابن حبان  محمد بن حبان  "
 ه(.1396  حلب: دار الوعي  1إبراهيم زايد  )ط

  بيروت: مؤسسة 1التهذيب". تحقيق: عادل مرشد  )ط تقريبابن حجر  أحمد بن علي  "
 ه(.1416  الرسالة

  1". تحقيق: عادل مرشد  وإبراهيم زيبق  )طتهذيب التهذيبابن حجر  أحمد بن علي  "
 ه(.1416بيروت: مؤسسة الرسالة  

بشرح صحيح البخاري". تحقيق: نظر محمد  فتح الباريابن حجر  أحمد بن علي  "
 ه( 1426  الرياض: دار طيبة  1الفاريابي  )ط

  بيروت: 1الميزان". تحقيق: د. عبد الفتاح أبو غدة  )ط ابن حجر  أحمد بن علي  "لسان
 م(.2002دار البشائر الإسلامية  
  1". تحقيق: عبد العزيز السديري  )طنزهة الألباب في الألقابابن حجر  أحمد بن علي. "
 ه(.1409الرياض: مكتبة الرشد  

ق: محمد صبحي ". تحقينزُهة النظر في توضيح نخبة الفمكرابن حجر  أحمد بن علي  "
 ه(.1431  الرياض: مكتبة المعارف  1حلاق  )ط

". رواية ابنه عبد الله. تحقيق: وصي الله العلل ومعرفة الرجالابن حنبل  أحمد بن حنبل  "
 ه(.1422  الرياض: دار الخاني  2عباس  )ط

ري  ابن دقيق العيد  محمد بن علي  "الاقتراح في بيان الاصطلاح". تحقيق: د. قحطان الدو 
 ه(.1427  الأردن: دار العلوم  1)ط
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  1". تحقيق: د. همام سعيد  )طشرح علل الترمذي"   عبد الرحمن بن أحمد ابن رجب
 ه(.1407الأردن: مكتبة المنار  

  بيروت: دار 1تحقيق: إحسان عباس  )ط الكبرى". طبقاتابن سعد  محمد بن سعد  "ال
 م(.1968صادر  

  بيروت: 1الهنداوي  )ط تحقيق: عبد الحميد ".المحكم والمحيط"ابن سيده  علي بن إسماعيل  
 هـ(.1421دار الكتب العلمية  

  1". تحقيق: فواز الزمرلي  )طمختصر طبقات الحنابلةابن الشطي  محمد جميل بن عمر  "
 ه(.1406بيروت: دار الكتاب العربي  

". تحقيق: ماهر الفحل  معرفة أنواع علوم الحديثابن الصلاح  عثمان بن عبد الرحمن  "
 ه(.1423  بيروت: دار الكتب العلمية  1وعبد اللطيف الهميم  )ط

الموجود   ". تحقيق: عادل عبدالكامل في ضعفاء الرجالابن عدي  عبد الله بن عدي  "
 ه(.1418  بيروت: دار الكتب العلمية  1وأحمد الخطيب  )ط

  بيروت: 1د. وفاء تقي الدين  )ط تحقيق ".معجم الشيوخابن عساكر  علي بن الحسن  "
 ه(.1421دار البشائر  

في أخبار من ذهب". تحقيق: محمود  شذرات الذهبابن العماد  عبد الحي بن أحمد  "
 ه(.1406  بيروت: دار ابن كثير  1الأرناؤوط  )ط

 ه(.1388  عبد الله بن أحمد  "المغني". د.ت  )مصر: مكتبة القاهرة  ابن قدامة
". تحقيق: شادي الثقات ممن لم يقع في الكتب الستة"   قاسم بن قطلبوغا ابن قطلبوغا

 ه(.1432  صنعاء: مركز النعمان للبحوث والدراسات  1نعمان  )ط
 ه(.1414  بيروت: دار صادر  3". )طلسان العرب" ابن منظور  محمد بن مكرم 

". تحقيق: الظنون إيضاح المكنون في الذيل على كشفإسماعيل باشا  إسماعيل بن محمد  "
 محمد شرف الدين  )بيروت: دار إحياء التراث العربي  د.ت(.

  1". )طفتح الوهاب فيمن اشتهر من المحدثين بالألقابالأنصاري  حماد بن محمد  "
 ه(.1406بيروت: مؤسسة الرسالة  

   بيروت:1  محمد بن إسماعيل  "الجامع الصحيح". تحقيق: محمد زهير الناصر  )طالبخاري
 ه(.1422دار طوق النجاة  

  بيروت: دار الجيل  1". )طالبرصان والعميان والعرجان والحولانالجاحظ  عمرو بن بحر  "
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 ه(.1410
". تحقيق: مجموعة شمس العلوم ودواء كلام العرب من الكلوم  "نشوان بن سعيد  لحميريا

 ه(.1421  بيروت: دار الفكر المعاصر  1من الباحثين  )ط
  بيروت: دار 1". تحقيق: د. بشار عواد معروف  )طتاريخ بغدادأحمد بن علي  "الخطيب  

 ه(.1422الغرب الإسلامي  
الخطيب  أحمد بن علي  "الجامع لأخلاق الراوي وآداب السامع". تحقيق: د. محمود 

 ه(.1403  الرياض: مكتبة المعارف  1الطحان  )ط
  الدمام: 1تحقيق: د. ماهر الفحل  )ط ".ةالكفاية في علم الروايالخطيب  أحمد بن علي  "

 ه(.1432دار ابن الجوزي  
". تحقيق: د. محمد سعيد الإرشاد في معرفة علماء الحديثالخليلي  الخليل بن عبد الله  "

 ه(.1409  الرياض: مكتبة الرشد  1إدريس  )ط
  بيروت: 1)ط". تحقيق: محمد لطفي الصباغ  الضعفاء والمتروكين" الدارقطني  علي بن عمر 
 ه(.1400المكتب الإسلامي  

ووفيات المشاهير والأعلام ". تحقيق: د. بشار عواد  تاريخ الإسلامالذهبي  محمد بن أحمد  "
 ه(.1424  بيروت: دار الغرب الإسلامي  1معروف  )ط

  2الذهبي  محمد بن أحمد  "ديوان الضعفاء والمتروكين". تحقيق: حماد محمد الأنصاري  )ط
 ه(.1387مكتبة النهضة الحديثة  مكة: 

  الأنصاريبن محمد حماد والمتروكين". تحقيق:  ذيل ديوان الضعفاء" الذهبي  محمد بن أحمد 
 ه(.1387  مكة: مكتبة النهضة الحديثة  1)ط

في معرفة من له رواية في الكتب الستة". تحقيق: محمد  الكاشفالذهبي  محمد بن أحمد  "
 ه(.1413لقبلة للثقافة الإسلامية    جدة: دار ا1عوامة  )ط

  بيروت: دار 1". تحقيق: د. نور الدين عتر  )طالمغني في الضعفاءالذهبي  محمد بن أحمد  "
 ه(.1407إحياء التراث الإسلامي  
في نقد الرجال". تحقيق: علي محمد البجاوي   ميزان الاعتدالالذهبي  محمد بن أحمد  "

 ه(.1382  بيروت: دار المعرفة  1)ط
  1". إخراج دائرة المعاجم بمكتبة لبنان  )طمختار الصحاحالرازي  محمد بن أبي بكر  "

 م(.1989بيروت: مكتبة لبنان  



 الجزء الأول – 196العدد  –مجلة الجامعة الإسلامية للعلوم الشرعية 

- 689 - 

من جواهر القاموس". تحقيق: مجموعة من المحققين   تاج العروسالزبيدي  محمد بن محمد  "
 ه(.1407  الكويت: مطبعة حكومة الكويت  2)ط

". تحقيق: د. زين العابدين النكت على مقدمة ابن الصلاح  "الزركشي  محمد بن عبد الله
 ه(.1419  الرياض: مكتبة أضواء السلف  1بلا فريج  )ط

 م(.2002  بيروت: دار العلم للملايين  15". )طالأعلامالزركلي  خير الدين بن محمود  "
". )بيروت: يالضوء اللامع لأهل القرن التاسع للسخاو السخاوي  محمد بن عبد الرحمن  "

 منشورات دار مكتبة الحياة  د.ت(.
تحقيق: د. عبد الكريم  ".فتح المغيث بشرح ألفية الحديثالسخاوي  محمد بن عبد الرحمن  "

 ه(.1426  الرياض: دار المنهاج  1  ود. محمد الفهيد  )طالخضير
  1مي  )ط". تحقيق: عبد الرحمن بن يُي المعلالأنسابالسمعاني  عبد الكريم بن محمد  "

 ه(.1382  مجلس دائرة المعارف العثمانيةحيدر آباد: 
". تحقيق: د. موفق عبد سؤالات حمزة السهمي للدارقطنيالسهمي  حمزة بن يوسف  "

 ه(.1404  الرياض: مكتبة المعارف  1ط)القادر  
 شرح تقريب النووي". تحقيق: عبد تدريب الراويالسيوطي  عبد الرحمن بن أبي بكر. "

 ب عبد اللطيف  )مصر: دار السعادة  د.ت(.الوها
تحقيق: أحمد زكي باشا   ".نكتُ الهمميان في نكُت العُمْيانالصفدي  خليل بن أيبك  "

 ه(.1329  مصر: المطبعة الجمالية  1)ط
". تحقيق: صلاح محمد توضيح الأفكار لمعاني تنقيح الأنظارالصنعاني  محمد بن إسماعيل  "

 ه(.1417دار الكتب العلمية    بيروت: 1عويضة  )ط
  بيروت: دار 1". تحقيق: عبد المعطي قلعجي  )طالضعفاءالعقيلي  محمد بن عمرو  "

 ه(.1404الكتب العلمية  
". تحقيق: محمد النعت الأكمل لأصحاب الإمام أحمدالغزي  محمد كمال الدين بن محمد  "

 ه(.1402  بيروت: دار الفكر المعاصر  1مطيع الحافظ  )ط
". تحقيق: خليل ئة العاشرةالكواكب السائرة بأعيان المالغزي  محمد نجم الدين بن محمد  "ا

 ه(.1418  بيروت: دار الكتب العلمية  1منصور  )ط
". تحقيق: كمال يوسف ذيل التقييد في رواة السنن والأسانيدالفاسي  محمد بن أحمد  "

 ه(.1410  بيروت: دار الكتب العلمية  1الحوت  )ط
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". تحقيق: مكتب التراث في مؤسسة القاموس المحيط  محمد بن يعقوب  "لفيروزآباديا
 ه(.1426  بيروت: مؤسسة الرسالة  8الرسالة  )ط

". تحقيق: في لطائف الكتاب العزيز  محمد بن يعقوب  "بصائر ذوي التمييز لفيروزآباديا
 ه(.1412ية    القاهرة: المجلس الأعلى للشؤون الإسلام1)ط محمد علي النجار

  بيروت: المكتبة 1)ط ".المصباح المنير في غريب الشرح الكبير" الفيومي  أحمد بن محمد 
 العلمية  د.ت(.

". تحقيق: حسن الإلماع في أصول الرواية وتقييد السماعالقاضي عياض  عياض بن موسى  "
 ه(.1440  الرياض: دار الألوكة  1الصباغ  ومحمد بيومي  )ط

على صحاح الآثار". إشراف وتمويل: مشارق الأنوار " عياض بن موسى القاضي عياض  
 هـ(.1437  دمشق: دار الكمال المتحدة  1مؤسسة الراجحي  )ط

". تحقيق: مجموعة من المحققين  )استامبول: المكتبة المعجم الوسيطمجمع اللغة العربية  "
 الإسلامية  د.ت(.

". تحقيق: عبد الصمد شرف بمعرفة الأطراف تحفة الأشرافالمزي  يوسف بن عبد الرحمن  "
 ه(.1403  بيروت: المكتب الإسلامي  2الدين  )ط

بشار عواد  في أسماء الرجال". تحقيق: د. تهذيب الكمالالمزي  يوسف بن عبد الرحمن  "
 ه(.1408  بيروت: مؤسسة الرسالة  3)ط معروف 

  القاهرة: 1". )طمهمات التعريفالتوقيف على المناوي  عبد الرؤوف بن تاج العارفين  "
 ه( 1410دار عالم الكتب  

". تحقيق: عبد الرحمن السحب الوابلة على أضرحة الحنابلةالنجدي  محمد بن عبد الله  "
 ه(.1416  بيروت: مؤسسة الرسالة  1العثيمين  )ط

لوم  لأحاديث البشير النذير". تحقيق: أحمد الس التقريب والتيسيرالنووي  يُي بن شرف  "
 ه(.1431  الرياض: مكتبة المعارف  1)ط

  3النووي  يُي بن شرف  "روضة الطالبين وعمدة المفتين". تحقيق: زهير الشاويش  )ط
 ه(.1412بيروت: المكتب الإسلامي  
  بيروت: دار إحياء 2بن الحجاج". )ط مسلمصحيح شرح النووي  يُي بن شرف. "المنهاج 

 ه(.1392التراث العربي  
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investigated by: Muḥammad Riḍwān al-Dāyah, (Beirut, Lebanon: Dār 
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Minhāj, 1426 [2005 or 2006]). 

al-Sakhāwī, Shams al-Dīn Abī al-Khayr Muḥammad ibn ʻAbd al-Raḥmān. 
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